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ANDRIUS NORIMAS

PRAKEIKIMAS
Gamta, rodos, nuleipo.
Dangus, kaip šilkas žydras ir švarus, lyg 

vandens lelijos lapelis. Kaitros nuvargin
ti medžiai bejėgiškai nusvėrė šakas. Nė 
lapelis nejuda. Nė garso aplink — paukš
čiai nutilo čiulbėję, gyvuliai snaudė pavė
siuose. Tik saulė, per dieną žėrusi svili
nančius spindulius, . paraudusi slepia už 
miško savo veidą. Visur pakibo nejudri 
šiluma. Tik žiogai čirška žolėje, tik skruz
dės suveržtais liemenimis tyliai ir mikliai 
triūsia, laipiodamos žolelių stagarėliais. 
Tik skaidrus Nemunėlio vanduo, ties liep
tu siaurėjančioj vagoj, tyliai tyliai šnara 
per akmenėliais, tarytum blizgančiais per
lais, nusėtą dugną, lyg pasakoja, šnibžda 
krantų ajarams apie savo kelionę iš toli
mų kraštų. Tik nebylios ir judrios mažy
tės žuvelės kimba į liepto kuolus, sukelda
mos smulkius, į paviršių neįstengiančius 
pakilti burbuliukus. Ten, toliau, kur Ne
munėlis platėja į gilią ir tamsią, meldais 
ir nendrėmis pakraščiais apžėlusią užuo
lanką, po sena vinkšna, metančia juodą 
šešėlį į vandenį, atrodantį kaip rašalas, 
tik ten staiga supliukši vandens paviršius, 
žuvies uodegos suplaktas, primindamas, 
jog gilumoje vyksta kitas gyvenimas. Ten 
lydekos, kuojos ir ūsoriai karaliauja ir 
ryja vienas kitą. )

Prie liepto pakrantėje atsisėdęs senu
kas papsi pypke, įleidęs į upės vandenį 
per dieną nuo darbų ir vaikščiojimo įkai
tusias kojas. Susimąstęs žvelgia į saulėje 
raibuliuojantį vandenį. Jo trumpos pyp-

(Iš Dr. V. Sruogienės parašy
tos Lietuvos istorijos, kurią 

leidžia Tėvynės Mylėtojų 
Draugija).

VYTAUTAS DIDYSIS

ma kaip sandėlis, nes sode stovėjo nauja, sūnus pradėjo lyg šalintis savo gimtinės, 
geresnė. Apie šios pirtelės sienas sukrauta o jei ir atvykdavo, tai labai trumpam.
iki pat jos šiaudinio stogo į pundus suris 
ti žagarai
nėlio ir upės tyvuliuoja nešienauta pieva, 

kės melsvi dūmai pamažu kyla aukštyn. , kuri pamažu kyla aukštyn, į kalnelį — 
Iš po tankių ir žilų antakių žiba mėlynos iki pat pirtelės.
senuko akys. Jis žiūri į anapus upės me- j Žengdamas pramintu nuo liepto taku 
džiuose paskendusią Bernoto sodybą. Avi- aukštyn tarp kelius siekiančios žolės, sė
liai išrikiuoti nuolaidžoje pievoje, tarsi 
parodai Linksmučių gyventojams. Aplink 
aptvertą sodybą liūliuoja geltona rugių 
jūra.

“Va, Bernotas jaunesnis, o moka auklė
ti vaikus: jie visi jam padėjėjai, nereikia 
nė bundinykų. Mano tik Romas gaspado- 
rius. Juozas kunigaudamas nebepadės, o 
Petras į daktarus mokosi... Kažin, ko jis 
vėl parvažiuoja. Juk mokslus/ baigė ... Gal 
pinigų prašys gyvenimo pradžiai. Jei pa
sirinktų kur Lietuvoj apsigyventi, tai dar 
galėčiau sukrapštyti. Bet, matai — paliko- 
Rusijoj, neklausė manęs. Įsikurt mieste 
sunku, tai ir prašo pagalbos ...”

Po vinkšna vėl supliumpsėjo. Senis pa
sekė vandens paviršiumi plintančius ir vis 
didėjančius ratus.

“Reikės rytoj tinklą palopyt. Matyt, jų 
ten daug priviso, kad nerimsta...” .

Ši mintis privertė senuką baigti kojų 
mirkymą ir grįžti prie darbų. Jis sunkiai 
atsikelia, nubraukia nuo kojų vandens la
šus į pakrantės ajarus ir įsistoja į klum
pes. Apsisuka namų link. Galva apsvaigo 
nuo šilumos ir tvankumo, visus kūno rau
menis surakino lipnus tingumas. Akyse 
plaukioja tamsūs ratai ir virsta įvairių 
spalvų dėmėmis. Kelias sekundes laikosi 
senukas už liepto 
kiau ėmė skirti 
svaigti.

“Tai ima saulė!
Prieky baltuoja nedidelis beržynėlis, lyg 

kviesdamas į savo pavėsį. Prie pat beržy-1 egzaminui, tai specialūs darbai, prakti
ne aprūkusi, sena pirtelė, dabar naudoja-ka ... Neseniai baigęs medicinos mokslus,

Tokiam retam svečiui pasitikti Valiu-
— malkų atsarga, larp beržy- ]įaį jau išsiuntė bernų su arkliais j Skapiš-

tūrėklo, kol akys aiš- 
daiktus, galva nustojo

O ir senatvė jau...”

nukas žvelgia į kas kartą iškylančius sa
vo ūkio trobesius. Tuoj už patvory prie 
tvartų ' išbujojusio dilgyno kyšo aukštas, 
šiaudais dengtas tvarto stogas, o už jo — 
šulinio svirtis, kuri kaip tik dabar girgž
dėdama leidžiasi: matyt, žmona ar sam

dinė vandenį semia. Tvartus su troba jun
gia karčių tvora, atskirianti nedidelį vais
medžių sodelį nuo užpakalinio kiemo. Tuo 

godeliu eidamas, senukas žvilgteri į vištų 
I pulką, purvinas žąsis ir pro tvarto vartus 
besišypsančias tirštame klane kiaules.

Iš būdos išlindo aptingęs Turšis ir svei
kina šeimininką, linksmai vizgindamas 
uodegą. Merga sumirgėjo padelkomis, 
įnešdama į trobą vandens kibirą.

Pirmajame kieme sūnus Romas plaka 
dalgį. Klėties durys atdaros.

“Motina jau laukia Petro...” — pagal
voja senis. — “Klėties durys visą dieną 
neužsidaro ...”

Niekam nieko nepasakęs, senukas įeina 
į trobą. Ant stalo pastebi dar tebegulin
čių telegramą. Atsisėda ant suolo prie sie
nos, po pat šv. Panelės Marijos paveikslu. 
Papsi pypke ir žiūri į molines grindis. 
Spėlioja, kuriam tikslui sūnus parvažiuo
ja iš Maskvos.

Telegramoje aiškiai parašyta: “Atva
žiuoju liepos 18 dieną. Petras”.

Daugiau nieko.
Tačiau šie trumpi žodžiai paslaptimi 

dvelkia. Juk sūnus ne taip dažnai pasiro
do 'tėviškėje. Tai jam mokslas, visokie

kio stotį, ir dabar jau/ nekantriai laukėjo. 
Motina susijaudinus visą dieną ruošė Pe
treliui patalynę, švarino kamarą, kepė, 
čirškino visokių skanėstų, stengdamosi 
prisiminti ką labiausiai Petras mėgsta. 
Štai, dabar jau viskas stovi paruošta. Vir
tuvėje netvarka — išmėtyti puodai, ant 
stalo dar ruoštojo maisto likučiai. Užtat 

| kamaroje stalas švaria staltiese apklotas, 
! o valgiai uždengti balta paklode, kad mu
sės neįkristų į dubenis anksčiau laiko, 
kad neapdulkėtų, kad prašmatniau ir 
miesčioniškiau atrodytų ... Juk jis dabar 
Maskvoje gyvena, valgo, galbūt, iš sidab
rinių lėkščių, o tarnai tik laksto apie jį, 
nes juk jis — daktaras ...

Į trobą įeina sūnus Romas. Iš visų Je
ronimo Valiulio sūnų jis vienas liko ūky
je. Vyriausias — Petras — dabar jau dak
taras, o jauniausias — Juozas — jau an
trus metus vikarauja Vilkavišky. Duktė gi 
Apolonija ištekėjo, ir jau metai, kaip gy
vena su vyru 20 kilometrų nuo Rokiškio, 
Skriaudžių kaime.

— Iš tolo girdėti šunes lojant, — tarė 
įėjęs Romas. — Galbūt, jau parvažiuoja.

Senis Valiulis pakelia galvą.
— Nuo Skapiškio geri trisdešimt vars

tų... Ret jau laikas būtų ...
Kieme suloja Turšis. Valiulis prieina 

prie mažo ir tamsaus lango, motina puo
la į prieangį. Už klėties pasigirsta aiškus 
ratų dardėjimas per kelio akmenis. Tuo 
pat metu abu senukai pamato berną Albi
ną įvažiuojantį į kiemą su ratais. Už stam
bios berno nugaros sėdi sūnus Petras. Jis 
jau iš tolo pamatė senukus prie trobos 
gonkų, bet jo veide nematyti 
džiaugsmo. Jis moja skrybėle, 
iš padilbų, susilaikydamas.

(Tąsa 2-me psl.)

ypatingo 
bet žiūri



PRAKEIKIMAS . ADOMAS P. PASAS
(Atkelta iš 1-mo psl.)

Išlipęs iš vežimo, Petras atsidūrė moti
nos glėby. Bučiuodamas senutės raukšlė
tą veidą, Petras pastebi jos akyse džiaugs
mo ašaras. Tėvas apžvelgia miestiškai, 
gražia juoda eilute apsirengusį sūnų, ir 
iatkisa neskustą žandą.

Brolis Romas, uždegęs troboj lempą,— 
nes laukę jau temo, — dar suskubo tuoj 
po tėvo apkabinti Petrą.

— Sveikas, daktare, — taria, tarytum 
isušigėdęs, kad jis, sermėga apsivilkęs, ap
kabina puošniai pasidabinusį poną.

— Petrelį mano, balandėli, — džiaugėsi 
motina, — prašau į kamarą, nes pavargai 
gi, turbūt...

Paėmęs savo lagaminėlį, Petras žengia 
j šiaudais dengtą namų prieangį. Tuoj 
įvairūs jaunystės prisiminimai sudilgina 
jo sielą. Juk tai jo gimtieji namai, jo tė
vų gimtoji pirkelė, kur jis gimė, augo, 
ganė žąsis, vėliau galvijus, kol tėvas su
manė leisti į mokslą....

Kamaroje susėdus už stalo, pradžioje 
niekas nedrįso pradėti kalbą. Visi jautėsi 
lyg suvaržyti, nes šį kartą Petras pats bu
vo nekalbus ir net paniuręs, susimąstęs.

— Hm... — sumykė Valiulis. — Kad 
jau esi daktaras, tai jau žinojom iš tavo 
laiško ...

— Teisybė, jau beveik metai kaip nėra- 
|V •siau...

— Tai kaip dabar einas?
— Prašom sviesto, sūrio, — pertraukia 

imotina, siūlydama valgyti. — O gal lie
tuviškos zacirkos? Yra ir bulvinių blynų... 
'O gal arbatos su dešra? Va, bulkos iške
piau kaip tik... *

—Arbatos nenoriu — dėkui. — Atsako 
Petras. O zacirkos ir bulvinių blynų labai 
pasiilgau! . i ;

Motina šoka paduoti. Jau zacirką srėb
damas, Petras, lyg atsiliepdamas į neatsa
kytą tėvo klausimą, o daugiau jausdamas, 
kad visų dėmesys atkreiptas į jį, prade
dą pasakoti:

— Gyvenu dabar Maskvoje ... Turiu bu
tą, verčiuosi gydytojo praktika ir kartu 
dirbu miesto ligoninėje. Darbo labai daug, 
nes ligoninė didelė, o gydytojų trūksta. 
Visų, labo mūsų yra tik keturi.

— Lietuvoj nė tiek, nerasi, žiūrėk, Ro
kišky iš trijų daktarų visi trys rusai... 
O lietuviai vis Rusijos ligoninėse dirba. — 
Senasis Valiulis išsiėmė iš dantų pypkę 
ir nusispiovė pastalėm

Petras suprato tėvo priekaištą. Nemalo
nu pasidarė, kad iš karto taip užsimezgė 
pokalbis.

— Žiųau tai, tėve... Bet juk reikia tam 
tikrą laiką atidirbti Rusijai. Juk jos uni
versitetą baigiau ...

— Dabar ir caras nuolaidesnis darosi. 
Matai, ir mums jau spaudą leido ... Ga
lėtum, Lietuvoj dirbdamas, ir žmones gy
dyti ir prie Lietuvos pažadinimo prisi
dėti ...

— Taip, būtų gerai...
Petras staiga nutilo. Senis tik iš po tan

kių antakių žvilgčioja į sūnų ir papsi pyp
ke, kuri kliurksi ir dejuoja, lyg kartu su 
juo protestuodama prieš tokį lietuvio ap
sileidimą ir savų reikalų užmiršimą.

—r Antai, Juozas vikarauja^ o neužmirš
ta ir švietimo: rašo į lietuviškus laikraš
čius. Ir mums parsiunčia tai “Apžvalgą”, 
tai ūkininkų laikraštį ir visokių knygų.

Petras atsidūsta.
— Žinau, tėve, žinau ...
— Nieko tu nežinai! —- užsidegė tėvas.

— Sėdi toj savo Maskvoj ir į lietuviškus 
reikalus nesistengi pažiūrėti. Laižai padus 
visokiems caro valdininkams, manai, kad 
caras tau kokį medalį už tai numes?

Sumišęs Petras automatiškai sriubčioja 
zacirką.

— Ko judu dabar baratės? — įsiterpia 
motina. — Duok žmogui pavalgyti, pail
sėti... Tokį kelią parvažiavo! Manai čia

MOTINA MIRUSIAM KŪDIKIUI

Tave, o kūdiki, naktis 
žaisluos užmigdė apgauliai — 
man dūžta žemės pilnatis, 
man spengia dienos ir keliai...

Kai šoks' pavasaris šile, 
kai pienės pūkas klydinės, — 
kas man pakrykštaus su lėle, 
kieman pravėrus langines?

Tave, o kūdiki, naktis 
žaisluos užmigdė apgauliai — 
juodais voratinkliais aptįs 
malūnai, gulbės ir drambliai...

juokas? O jis užpuolė jį su savo laikraš
čiais... Valgyk, Petreli, ką čia dabar gin- 
čyjatęs!

— Man reikia, kad viskas būtų aišku!
Senis numoja ranka, pakyla nuo stalo 

ir, eidamas į duris, neatsisukdamąs, pri
duria:

— Labanakt. Rytoj pakalbėsim. Ryt 
anksti reikia pabaigti šienas vežti...

Senukas jaučiasi įžeistas. Tiek metų rei
kėjo vargti, spaustis, su kiekvienu skati
ku skaitytis... 0 dabar, štai, sūnus tar
nauja kitai tautai, prispaudėjų tautai. At
skilęs nuo savos tautos reikalų. Neapkęs
damas rusų ir caro režimo, Jeronimas Va
liulis puoselėjo svajonę, kad Petras, bai
gęs mokslus, taip pat prisidės prie kultū
rinio Lietuvos sujudimo, bus naudingas 
kovai už savo spaudą... Nuo to laiko 
kaip per jomarką Rokišky nusipirko lie
tuvišką maldaknygę, jis šventai tikėjo, kad 
lietuviai nusikratys rusų jungo ir jų pri
mestos kultūros. Jo svajonė buvo Lietu
vos karalystė, kurios vienas iš bajorų pa
likuonių ir jis pats tebeliko. Tiesa, jo 
protėviams caras buvo atėmęs visus tur
tus ir pavertęs ..elgetomis už bandymą Su
kilti, bet jau Jeronimo tėvas iš baudžiau
ninkų prasimušė į laisvus ūkininkus. Je
ronimą dabar pykino sūnaus nukrypimas 
nuo jo puoselėjamų idealų. Jis juto apsi- i 
vylimą Petru, pasirinkusiu tarnybą Rusi- ' 
joje.

Valiuliui išėjus, motina vėl ragina Pet
rą valgyti, nesididžiuoti, nors jis nė nema
nė didžiuotis — srėbė zacirką, suvalgė 
lėkštę bulvinių blynų su spirgučiais, rau
ginto pieno ir išgėrė arbatos stiklą.

Pasikeitęs su broliu keliais sakiniais, 
Romas taip pat nuėjo gulti. Ir jo rytoj 
laukė darbai. Kambary liko Petras su mo
tina.

— Gal pavargai? Aš pataisysiu lovą.— 
rūpinosi Valiulienė.

— Dėkui, mama. Miego dar nenoriu. 
Mieste žmonės žymiai vėliau eina gultų. 
Pasėdėsim dar, paplepėsim ...

Motina atsidėjusi pažvelgė į sūnų ir, 
persėdus į gretimą kėdę, apkabino jo kak
lą.

— Aš matau, sūneli, kad atvažiavai ne 
taip sau aplankyti. Kažką esi sumislijęs, 
kas tau neduoda ramybės ...

Keistą graudumą pajuto jaunasis gydy
tojas. Motinos švelnumas ir jautrumas 
taip kontrastiškai skyrėsi nuo tėvo stai
gumo ir statumo. Atrodė, Petras tuoj pra
virks. Sugriebė motinos ranką, sunkių 
darbų sukietintą ir raukšlėtą, pabučiavo, 
ir leidosi glostomas tais pirštais per jo 
pilkšvus plaukus, ežiuku pakirptus. Pet
ras palaukė koLnuriedėjusi iš akių aša
ra pradingo jo ūsuose, nežymiai į moti
nos rankovę nušluostė skruostus, savo 
barzda lengvai kutendamas jos riešą, ir, 
pakėlęs galvą, atrodė jau vėl ramus ir so
lidus.

— Atspėjai, mama . . . Bet bijau tėvo . .. 
Atvažiavau gauti tavo ir jo palaiminimo... • 
vedyboms ...

— Tai jąu vesti užsinorėjai, — nudžiil-
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go senutė. — Teisybė, jau laikas... Juk 
ketvirtą dešimtį pradėjai... Tai ką gi to
kią įsižiūrėjai?

—Nepažįsti tu jos, — nežiūrėdamas į 
motiną, taria Petras, — ir negali pažinti, 
nes ji gimusi ir augusi Rusijoj ... ne lie
tuvė ji, mamą...

— Rusė? — Motina neramiai žiūri į sū
nų.

— Ne, mama... Jos tėvai vokiečiai, bet 
ir jie Rusijoj nuo neatmenamų laikų.

— Vokietka!.. Tai, Petreli, negi nega
lėjai lietuvės surasti?

— Širdis, mama, nežiūri tautybės ...
— Vaje, Petreli, ką dabar tėvas pasa

kys? 0 kaip gi tu su ja susikalbi, ar vo
kiškai.

— Ne, mama, rusiškai. Ji, juk, baigusi 
rusišką gimnaziją, dabar lanko muzikos 
mokyklą, bus dainininkė ... Gerų tėvų iš
auklėta. Jos tėvas taip pat gydytojas, ir 
labai garsus Maskvoje.

— Ką padarysi, vaikeli, — apsiašarojo 
motina. — Ne; tokie dabar laikai, jaunie
ji patys vienas kitą susiranda ... Nereikia 
nė piršlių, nei tėvų leidimo ...

— Mama, juk galėjau ir nesiklausęs ves
ti, nes esu visai savistovus, bet... jaučiu, 
kad tėvas gali būti priešingas, o aš jį ne
įkalbėsiu ... Atvykau bent tavo palaimi
nimo ...

Petras sukniubo ant kelių prieš motiną, 
o ji, skarele nusišluosčiusi ašaras, uždėjo 
kairę ranką sūnui ant galvos, o dešine 
žegnojo:

— Vardan Dievo Tėvo ir Sūnaus ir 
Šventosios Dvasios ... Laiminu tave, Pet
reli, ir tavo šliūbą, bet... turi man paža
dėti ...

Petras pakėlė į motiną akis. Ji-žiūrėjo 
nemirksinčių žvilgsniu, tarytum nematy
dama kamaros daiktų, o regėdama kaž
kokį kitą pasaulį, galbūt, ateitį. Tik jos 
lūpos judėjo, jai kalbant:

— Pažadėk . . . Prisiek man, sūnau, kad 
tavo vaikai bus katalikai. Jeigu jus skiria 
tautybė, tai tegu tave ir tavo kraują vai
kuose sujungs šventas katalikų tikėjimas. 
Tik būdami katalikai jie kada nors pajus 
savo lietuviško bajorų kraujo šaukimą... 
Duos Dievas, bent jie grįš į mūsų* tautą, 
ves lietuves moteris ir tekės už lietuvių .., 
Būtų gera, kad tavo žmona virstų katali
ke. Tada būtų dar geriau, geriau ir sklan
džiau vyktų jūsų gyvenimas... 0 dabar 
turėsite daug nemalonumų vien dėl tikė
jimo skirtumo ...

Tarytum vizijos apimta kalbėjo senutė, o *
Petras juto lemtingus žodžius. Keistas pa
garbos motinai jausmas sumišo su moti- 
niškos širdies persidavusiu jam mistiniu 
nusiteikimu. Šią akimirką motina atrodė 
jam kaip šventoji, kaip vaidilutė, atna
šaujanti Tautos dievui. Jis suprato jos 
troškimą — kad Valiulių šeima ir gimi
nė, turinti pradžią dar iš karaliaus Kazi
miero laikų garsios lietuvių bajorų gimi
nės, nesumištų su kitataučiais, o išlaikytų 
savą, lietuvišką liniją. Ir juto Petras, kad 
jis prasižengė šiems saugojamiems šeimos 
įstatymams, vesdamas svetimtautę. Neatsi
laikęs prieš jos žavumą, jis skriaudžia ne 
tik savo giminę, bet ir visą lietuvių iš
mirštančią tautą ... Todėl, atsakydamas į 
motinos prašymą, juto dabar visa širdimi 
trokštąs bent dalinai atitaisyti tą skriau
dą.

— Prisiekiu, mama, kad mano vaikai 
niekad nebus kitos tikybos, o tik katalikai!

Valiulienė apkabino sūnų. Prispaudusi 
savo skruostą prie jo barzdoto veido, skau
džiu balsu prašnibždėjo:

— Jaučiu, sūneli, kad sunku bus tau šią 
priesaiką įvykdyti, oi, sunku! Bet tokia 
Dievo ir mūsų šeimos valia. Taip nuo» 
amžių mūsų giminėj buvo vi.si lietuviai.

Staiga atsidaro durys ir į seklyčią įeina 
vienmarškinis Valiulis. Pažvelgęs į klū
pantį Petrą ir ašaras šluostančią žmoną, 
suprato, jog Petras pasisakė motinai ko

■ J v ■ ... (Tąsa 3-čiame psl.)
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PRAKEIKIMAS
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

atvažiavęs. Nujautė, jog sūnus nori vesti 
ir atvyko tėvų palaiminimo. O juk jau se
niai laikas jam buvo.

Valiulienė pakilo, pašoko Petras, nebe
susigaudydamas kas daryti. Motina priė
jo prie Valiulio ir, žvelgdama į tiriamai 
veriančias vyro akis, nedrąsiai ir švelniai 
prabilo, lyg paaiškindama neįprastą savo 
ir sūnaus padėtį:

— Tėvai, aš palaiminau Petro šliūbą.
— Šliūbą? — pakilo žili antakiai.
Petras, jausdamas, kad tenka eilė jam 

prabilti, nuleista galva prisiartino prie tė
vo.

— Prašau, tėve, ir tavo tėviško palaimi
nimo. Noriu sujungti savo gyvenimą su ...

JAUNOS DIENOS

SU ., .
Tėvas nejudėdamas stovėjo, smeigda

mas žvilgsnį į sūnų. Petras pažvelgė į mo
tiną, paskui atsisuko vėl į tėvą ir, žvelg
damas jam tiesiai į akis, ištarė:

— Su Elze Hartmanaite, gydytojo duk
terim iš Maskvos.

— Hart... ma-nai-tė? Pavardė nelie
tuviška. — Senis Valiulis dar aštriau žiū
rėjo į sūnų.

— Taip ... Ji nelietuvė.
— O kas ?
— Rusijoj gimusi vokietė.
— Vokietė!
Senasis Valiulis ilgai žiūrėjo į sūnaus 

akis. “Tai šitokį sūnų užauginau”, —blyk
čiojo jo galvoje, o Petras kaip veidrody 
skaitė tėvo mėlynose akyse. — “Protėvių 
išsaugotas mūsų lietuviško kraujo grynu
mas eis perniek... Vokietė! Gal kokio 
kryžeivio palikuonė? Kokia gi bus Petro 
šeima? Jo vaikai nebus nei lietuviai, nei 
vokiečiai, nes Rusijoj gyvens ir kalbės ru
siškai. Lietuviai jo išsižadės, vokiečiai ne
bepriims, o rusai taip pat persekios kaip 
svetimtautį... O mūsų garbinga lietuviš
ka giminė bus suteršta amžiams ... Mano 
kadaise mylimiausias sūnus pats suterš 
kraują, pats jis atsižada savo tautos ... 
O kraujomaiša pražudys Valiulių giminę... 
Ne! Aš nelaiminsiu jo. Jis nevertas net 
lietuvio vardo! Tai nei žirgas, nei asilas, 
o liks kažkoks mulas, o jo vaikai tikri 
mulai, maišyto kraujo ... Motina ... Mo
tinai rūpi, kad tik vaikas neverktų... Pa
laimino jį, susidėjusį su vokietka...”

Lėtai pervedė senis Valiulis kraujo pri
tvinkusias akis nuo sūnaus veido į apmi
rusią motiną.

— Ir tu palaiminai tą santuoką?
Senutė neišlaikė aštraus Valiulio žvilgs

nio, bet greit susigriebė:
— Petras pažadėjo, kad jo vaikai bus 

katalikai. Jis prisiekė man, kad krikštys 
vaikus katalikais . ..

Valiulio akys paniekinamai prisimerkė, 
surinkdamos apie akis gausias raukšles. 
Vienas jo ūsas kilsterėjo į viršų.

— Daug vokiečių yra katalikų, bet jų 
tauta didelė. Jiems nieko nereiškia, kai jų 
tautos narys pereina į kitą tautą gyventi 
ir visai atskyla, o mums kiekvienas žmo
gus atstoja kraujo lašą. Petras skaudžiai 
sužeidė mūsų tautą, atimdamas iš jos jau 
vieną lašą gryno kraujo ir užteršdamas jį 
savo vaikuose ...

— Tėve, aš esu suaugęs ir savistovus vy
ras, — valdydamasis ištarė Petras. —No
rėjau tik tėvų palaiminimo, kad...

Tėvas rankos mostu nutildė sūnų.
— Aš nežinau tokios lietuvio šeimos, kur 

vyras būtų lietuvis ir katalikas, o žmona 
vokietė ir evangelike. Jeigu ir yra tokių 
šeimų, tai kas gi yra jų vaikai? Ar jie bus 
lietuviai ar vokiečiai? Tu gyvensi Rusijoj, 
tai ar tavo vaikai bus vokiečiai, lietuviai 
ar rusai? Jie patys nežinos kas jie tokie! 
Jie lygiai taip pat gali pasidaryti žydais 
arba kokiais totoriais.

Senis nutilo. Motina, sudėjusi rankas, 
neramiai sekė vyrų kovą. Petras kramtė 
ūsų galiukus, sunkiai besusivaldydamas. 
Savo būdu atitikdamas tėvą, jis buvo taip 

pat kietas savo nusistatymuose ir pasiry
žimuose.

— Ne! — po ilgos tylos tarytum griaus
tinis sugriaudė senio balsas. — Aš tave, 
Petrai, nepalaiminsiu tokiai santuokai!

Tėvas aštriai žvelgė į sūnų, kuris, šiuos 
žodžius ištarus, ryžtingai pakėlė galvą. Jo 
akyse suliepsnojo ugnelė. Drąsiai ir skam
biai aidėjo jo atsakymas:

— Aš nesu mažas vaikas ir suprantu sa
vo atsakomybę už tai. Bet už viską atsa
kysiu tik aš, vien aš! Jeigu tu, tėve, ma
ne nenori palaiminti — nereikia! Man pa
kaks motinos palaiminimo.

Norėjo apsisukti ir nueiti, bet lyg įdieg
tas, liko stovėti. Tėvo akyse atsispindėjo 
aistringa neapykanta, nenusakomas įnirši
mas. Sučiauptose lūpose gili panieka. Su
laikomas įtūžimas reiškėsi tik šnervių vir
pėjime ir nutrūkstančiame, sunkiame alsa
vime. Petras žengė žingsnį atgal, nenuleis
damas žvilgsnio nuo tėvo veido.

Išdidi erelio nosimi galva pakilo kartu 
su pamažu iškeltu dešinės rankos rodo
muoju pirštu. Senuko drebančios rankos, 
virš žilos galvos virpinamas, šis pirštas, 
užkerėdamas sūnų ir motiną, simbolizavo 
tėvo ištarimą:

— Per amžių amžius mano šeima sau
gojo savo garbingą ir gryną lietuvišką kil
mę. Niekad mūsų šeimoje kraujomaiša ne- 
suteršė lietuviškumo. Ir štai mano sūnus, 
mano vyriausias sūnus, kurį per vargus 
leidau į mokslus, manydamas, kad jis, 
kaip ir aš, tęs kilmingąją protėvių gimi
nę, vesdamas savo tautos dukrą, mano tik
ras sūnus kėsinasi biauriai suteršti mūsų 
giminę! Niekados neleisiu ir niekad nelai
minsiu kraujo sumaišymo santuokos! Ma
no valia — lietuvių tautos ir garbingos 
Valiulių šeimos valia! Kas tai valiai pa
sipriešins — žiauriai kentės. Perspėju, 
Petrai, kad, kol nevėlu, turi atsisakyti 
nuo šito sumanymo.

— Niekados! — tvirtai atsakė sūnus.
— Nors esi mano kraujas, nors buvai 

man sūnus, bet už tokį prasikaltimą tegul 
krinta ant tavęs prakeikimas!

Motina sukliko ir krito ant kelių, o Pet
ras išbalo ir prisišliejo prie sienos.

— Tebūnie prakeikti tavo vaikai ir vai
kų vaikai, o mano sodyba tau nebesuteiks 
niekad prieglaudos! Iki pat mirties tu 
.atgailausi savo paklydimą, telydi tave šioj 
žemėj nelaimės, ydos ir vargai, teklajoja 
po pasaulį tavo vaikai, kaip čigonai, ma
no prakeikimo lydimi. Visos žmonijos ne
laimės teužgriūva tavo prakeiktą giminę, 
kurią nuo šios valandos išbraukiu iš savo 
širdies, o tavo išperos tenerauda ramybės 
kol... kol...

Senis, atrodė, pradėjo atsipeikėti iš sa
vo ekstazės, visas virpėjo, balsas nebetaip 
garsiai skambėjo, visas kūnas suglebo, 
silpnumo apimtas.

— Kol prakeiktoji vokietka gaus galą! 
— tarė lėtai nuleisdamas ranką tėvas. — 
Žinok, Petrai, kad aš savo prakeikimo 
neatsiimsiu, jeigu vesi šitą vokietę.

Senis apsisuko ir svyruodamas išėjo pro
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duris. Petras liko stovėti, prisišliejęs prie 
sienos. Baltas kaip drobė.

Tėvui išėjus, motina nedrąsiai priėjo 
prie sūnaus. Apkabinusi, be žodžių, pri
glaudė žilą galvą prie jo krūtinės. Taip 
juodu išstovėjo ilgą laiką.

Pagaliau motina prabilo:
— Petreli, vaikeli mano, eik pasilsėti... 

Pavargai gi... c?
Lyg iš letargo pažadintas, Petras krūp

telėjo, ir, išsivadavęs iš motinos glėbio, 
pažvelgė į ją tokiomis pat kaip ir tėvo 
ryžtingomis akimis. Tik rankos švelniai 
glostė motinos petį.

— Dėkui, mama. Matau, kad tėvas ne
perkalbamas. Jis nebepakeis savo ištar
mės . .. Man čia ne vieta . .. Liepk kinky
ti arklius.

— Ką tu, Petreli! Nė nakvoti neliksi?
— Aš atvykau palaiminimo. Tu mane 

palaiminai, o tėvas... Nebeturiu teisės čia 
daugiau pasilikti.

Valiulienė norėjo dar jį perkalbėti, bet 
nutraukęs jos kalbą, Petras taip aštriai 
pažvelgė į ją, jog ji turėjo atsisakyti nuo' 
to. Pažindama Petrą — lygiai tokį pat sta
tų ir užsispyrusį, kaip tėvą, — ji suprato’ 

'savo pastangų bergždumą.

Petras apkabino moliną, pabučiavo jos 
abi rankas, kai ji grįžo, pažadinusi berną. 
Paskui paėmęs net neatidarytą savo laga
miną, išėjo paskui motiną į kiemą.

Metęs paskutinį žvilgsnį į tamsoje aša
ras bešluostančią motiną, Petras sukando 
dantis. Albinas supliekė botagu mieguis
tam bėriui. Vežimas pajudėjo iš kiemo. 
Motina balsu pravirko. Matyt, jos širdies 
skausmą suprasdamas, atsiliepė būdoj 
Turšis, gailiai ir ilgai sustaugdamas. Pet
rą šis staugimas nukrėtė šaltu šiurpu. 
Šuns staugimas visada pranašaudavo kie
no1 nors mirtį ar nelaimę. Ir nežinojo Pet
ras, ar jis tolo nuo nelaimės, ar į ją artė
jo ...
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A. S. PUŠKINAS

EUGENIJUS ONEGINAS
Eiliuotas romanas .

Vertė STEPAS VAZBYS
Vinco Krėvės-Mickevičiaus

j Šviesiam Prisiminimui

TREČIOJI DALIS 
(Tęsinys)

| V
“—Kurioj i buvo jų Tatjana?..” 

j “— Ji susimąsčius, lyg Svetlana,
Prie lango buvo atsisėdus”. 
“—Su Tane neturėčiau gėdos. 
Bet Olgai neužleisčiau vietos 

i Širdy, jei bučiau aš poetas”.
“—Kodėl?” “—Sakysiu atvirai. 
Nepyk. Ar mudu ne draugai!

' Ta Olga, tavo bella donna, 
Van Deiko tarsi būt’ Madona:

, Ji apvalaus, raudono veido, 
Mėnulio kvailo pilnatis”. 
Bet Lenskis kelt nenori vaido. 
Tik visą kelią tyli jis.

1 VI
i Toks vizitas nenumatytas 
; Sujaudino visus kaimynus, 
j Nelyginant būt’ išmaišytas 
i Miške didžiausias skruzdėlynas.
j Ir pilas iš gausybės rago 

Spėliojimai. Net atsirado
f Sis — tykoja gražuolis progą
i Prisirpusią nuskinti uogą.
> Supraski, Tanę. Kits dar šneka 

Vestuvės sutartos, bet teko
; Jas atidėt, nes vėlek dingę
i Miestelyje žiedai madingi.
1 O Lenskį šlovinti pamiršo: 
į Seniai juk Olgai jį išpiršo.
; vii

Tatjana klausės, lyg supykus, 
j Jos vardą gretinant su juo. 
į Bet vienumoje pasilikus 
j Svajingai braižė E ir O. 
j širdis jos perverta strėle —

Juk ji pražydusi gėlė.
į Kaitri saulutė panašiai
j Pavasarį brandina javą,
j Ir stiepias sveikas jis našiai, 
i Ir kviečia augt kaimyną savo, 
j O kas brandino mūsų Tanę? 
j Svajonės, knygos ir sapnai...
j Ji, tarsi pasakos pelene, 
j Jaunikio laukia nekantriai.
J VIII
I Sulaukė. Baigtos dienos nykios.
j J cerkvę ves tikrai jaunikis, 

Svajoja ji. Kaip nuobodžiai 
Bė jo dienelės slenka jai. t 
Ir nė namiškių žodžiai jaukūs, 
Nė žvilgsniai paslaugių tarnų 
Minčių nevaiko nedarnių.

j Kad jojo tik greičiau sulaukus! 
Ir tie svečiai tokie nuobodūs,

j Ir net įkyrūs — nūn jai rodos. 
Tiek erzina jų lėkštas juokas

J Ir atsilankymas dažnokas. 
| Juk daro tai visai be saiko, 
i Negaila svetimo jiems laiko.
I IX
\ Ak, ar suprasit malonumą
J Gijos auksinės austi galą.
i Tatjana sunkias opiumą — 

Svaiginančio romano melą.
i Vaizduotės alkanos, beribės 
į Sužmogintos šįsyk esybės —. 
; Meilužis Julijos Veimaras, 
| Malek-Adelis, de Linaras, 
[ Da Verteris kančios’ audringas 

Ir Grandisonas mūs’ žavingas 
Vis mirga akyse Tatjanos. 
Bet tuoj nublunka, susilieja, 
Ir vienas vaizdas tik ryškėja —

| Oneginas tiktai vaidenas.

f

BUTKŲ JUZĖ 
ŽEMAITIU STIPRYBE

Keikveina tauta nu tautuos
Nasunku yr’ atskerte, 
Nes keikveina gal vesaduos 
Ves kon nors pasigerte.

Kas svietą šeik teik regiejes 
Er gazietas yr’ skaitės, 
Tas jau nasyki girdiejes, 
Kon yr tekras žemaitis.

Garsus ons yr linksmumu, 
Nanuliūstontis niekada, 
Garsus er kerštingumu, 
Je kas užgava anon kada.

Ar yr, nalaime, ar bieda,
Ons sau ramiausis vesada, 
Linksma dainiou ar geid, 
Naverks, narauduos niekada.

Je kumet melstyS rėk,
Puoterius ons pel kap iš maiša.
Ont kuo supyka, ton keik, 
Su joudu purvu sumaišą.

Garsus yr’ širdingumu, 
Pastebietina narsybe, 
Tikru Dieva baimingumu 
Er stebuklinga tvirtybe.

Vesokiu pasakų šimtą,
Apie žemaitiu stiprybe.
Er tas na kokei jouka,
Ale tikra tikriause teisybe.

Diel geresne supratema 
Nurodysiu tamstoms trumpa 
Trejetą tik atsitikemu, 
Bet žingeidingu laba:

Syki žemaitis važiava
Dainioudams kap paprasta.
Tik kažin kap su vežimu į rava 
šlomšt — kap mata.

Trakšt — kažin kas sutraškieje.
Vo ons Vežema pastate,
Aplink edams apveizieje, 
Vo kas nulūža — nemate.

Namatydams nieką nauje, 
Isisieda er važiou.
Veiž — peins bats krauje, 
Par blauzda nulaužta koje.

X
Tatjana mūsų kiek sulyso, 
Širdy jos svajų tiek priviso, 
Kad ji vaizduojasi iš viso 
Delfiną, Julija, Klarisa. 
Po mišką ji su knyga braido, 
Joj j ieško atsako, lyg aido. 
Bet svetimoj aistroj paklysta 
Ir jau savęs nebepažįsta.
Kitų džiaugsmai, kitų dejonės 
Klaidina ją be abejonės. 
Ji degdama rašyt galvoja 
Laiškutį svarbųjį herojui. 
Deja, tiek skirias, kaip sezonai, 
Oneginas ir Grandisonai.

XI
An, pseudo klasikų kūrėjas, 
Aukštu mums stilium įkyrėjęs 
Lipdydavo visad herojų, 
Kaip idealą ligi kojų.
Retų dorybių pilnas visas, 
Gražaus jis veido, lyg Narcisas, 
Šviesiausio proto, perjantrus ' 
Ir, nors jį skriaudė, išdidus. 
Aukotis irgi nėdvejoja, 
Visad apginti vargšą stoja. 
Tačiau gan nuobodu skaityti, 
Vienodą pabaigą matyti: 
Šunybėms atpildas — bausmė, 
O gėris laimi — štai esmė.

(Bus daugiau)

Tumet žmogelis suprata, 
Kas ten griovie sutraškieje 
Er nusimuoves sau bata, 
Skvernu krauje šlūstinieje. ; '

Paskou su šiaudas apreša, : I

Su virvgaliu apvynioję,
šmakšt — į bata įkeša
Važioudams er viel dainiou.
Giguons gyries syki mates,
Kap anuo Šliogeris kitaduos
Par gire, kakta išstatęs,
Tris mylės bieges ba galvuos.

Žemaitis krevom akim
I ciguona tik veizieje,
Pasiklausė, pasiklausė,
Keikti ciguona pradieje:

“Ek tu, išnara gyvates,
Žmonis tik apgaudinieji:
Nieks dar tuokė niera mates, 
Kas ba galvuos biekt galieje.

Er dar par gire — malagyste.
Ba galvuos ar gal matyt?
Būt galiejes er paklyst,
Er akis išsibadyt *

Druože ciguonou į žonda
Tep, kad ausis anam ūžė.
Paskou dar muove į spronda:
“Namalouk”, sako, “rupuže!”

Tris mylės bieks, mat, ba galvuos, 
Matydams natikietio
Nors ant lyglauke iš biedos pusmyle 
Er aš pats galietio.

Syki vo kap atsiteka
Žmonis kokei ten naduori
Žemaiti girio suteka,
Jeme vargia er pakuore.

Pakartė spardies tris deinas
Er tris naktis nabagėlis
Ont gala veins žmogus radęs
Nuleda anon nu virveles.

Nulest atsidūksieje.
Er nie žuode nesaką.
Ronkomš kaklą čiupinieje,
Atsipūtęs šep prašneka:

“Nebesą, pakart norieje.
Iškybuojau čia tris deinas.
Nepapratęs — apkyrieje, 
Jiest norės, ilgu, veins.

Vo tos musieles, gyvates,
Iš kur anon teik atsirada —
Kap gyvs esu nabuvau mates.
Lyg yloms kojes bada.

Je dar tris deinas iš eiliės
But kentiete prisiėję,
Sunku būt daturiete,
Pastepte būt reikieje.” 

t

Butkų JuzS
MIRTIS

Spėkos sunyko, pavyto gėles,
Nebeišeiti iš prakartėlės

Vargo arėjui...
Ūkanos renkas, pradeda lyti —
Laikas apleisti ašarų sritį, —

Tapt draugu vėjui.
Skurdo keleiviui kelionės galą
Nebepasiekti, kai kraujas šala,

Širdį vos plaka ...
Sudie, pasauli — ašarų broli,
Veržkis in laisvę, žvelki in tolį —

Raski sau taką!
Eidams in karstą išvydau gėlę

Meilės kledėsių —
Glaūsiuos prie josios — bent valandėlę 

Dar pasisėsiu ...
Klosiu arėjam lygų aš kelią

Iš beržų, uosių. —
Tave pamėgau, vargo šalele.

Tau ir dainuosiu.

PETRAS ŠIRVOKAS
į. X ' . _ '

Nauja Juozo švaisto knyga
r.230 psl. įdomiausių lietuviškų nuotykių.

Kaina $2.00. Kreiptis į
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KALB O S DALYKAI
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Slaptosios lietuvių kalbos pamokos Šiauliuose
Jono Jablonskio minėjime 

vasario 6 d. Čikagos Lietuvių 
Auditorijoje prof. Viktoras 
Biržiška papasakojo kai ką iš 
savo atsiminimų apie Jablons
kio slaptąsias lietuvių kalbos 
pamokas Šiauliuose 1903-1904 
metais. Čia pateikiame tų atsi
minimų santraukinį atpasako
jimą, vienu kitu dalykėliu pa
ties autoriaus vėliau papildy
tą. 1 j

Pamokos būdavo privačiuo
se butuose tų mokinių, kurie kt. 
gyveno arba su tėvais, arba su į 
artimomis giminėmis. bos gramatiką, dažnai duoda-

Pamokose dalyvavo 3 sep- mas ir lyginamųjų pavyzdžių 
tintosios klasės mokiniai ir 51 iš svetimų kalbų (bulgarų, ser- 
aštuntosios klasės mokiniai, vi- bų ir kt.). Ypač kreipė dėmė
si susipratę lietuviai (tuo me- sį į sintaksę ir taisyklingą kir- 
tu VII klasėje Šiaulių gimna- j čiavimą, kuris — mokinių že- 
zijoje buvo per 30 mokinių, o maičių Tarpe — gerokai šlu- 
VIII klasėj — 18). Iš VII kla- bavo. Mokinės užsirašinėdavo 
sės pamokose dalyvavo: Juo-1 pamokas ir apiberdavo Jab- 
zas Ignotas (jo tolimesnis Ii- lonskį klausiniais, į kuriuos 
kimas nežinomas); Klemensas jjs kantriai ir išsamiai vyku- 
Skabeika (gimęs Knabikuose,* šiai atsakinėdavo. Pvz. pa- 
Laižuvos vis.), “Kas skaito ra- klaustas, kuo iš esmės skiriasi 
šo — duonos neprašo” elemen- aukštaičiai nuo žemaičių, Jab- 
toriaus autorius, vėliau buvęs lonskis, smulkiai apibūdinęs 
Raseinių vidurinės ūkio moky- aukštaičius, trumpai drūtai pa
klos mokytojas ir direktorius; sakė: “O žemaičiai yra visi 
Bronius Sipavičius, vėliau bu- lietuviai neaukštaičiai”. Mė- 
vęs Rokiškio aps. gydytojas, giamiausias Jablonskio sintak- 
šaulys, veikėjas. Iš VIII klasės: sės dalykas buvo netiesioginė 
Juozas Mikulskis iš Mažeikių, kalba, kurią jis tada lotynišku 
vėliau Telšių aps. gydytojas, Į terminu vadino oratio obliqua. 
šaulys; Balys Dirmantas, vė-.Taip pat vartojo ir lotyniškus 
liau Ukmergės miesto galva, linksnių vardus. Nors jau 1901 
advokatas (gimęs Raseiniuo- . m. buvo išėjusi jo “Lietuviškos
se); Stasys Gaudiešius (gimęs 
Lielaičiuose, Viekšnių vis.), vė
lesnis Rygos gimnazijos mate
matikos mokytojas ir inspek
torius, paskui I Pasaulinio ka
ro metu gimnazijos Turkesta
ne direktorius, civilinio karo 
metu ten nužudytas; Viktoras patį hektografuotą).
Biržiška, vėliau Lietuvos uni-j Jablonskis, nors buvo griež- 
versitetų (Kaune ir Vilniuje) . tas klasikinių kalbų mokyto- 
profesorius, ir Melchioras Rač-, jas, šių pamokų dalyviams bu- 
kauskas (gimęs šiaudinėje), vo labai švelnus ir atlaidus.

Kai kurių JAV lietuviškųjų 
laikraščių kalba nėra bloga, o 
vietomis ir gera. Bet turime, 
galima sakyti, ir visai blogos 
kalbos laikraščių. Matyti, pa
starųjų redaktoriai arba patys 
žmoniškai gimtosios kalbos ne
moka (ir, rodos, nesistengia 
išmokti), — nors kartais ir 
kitus pasišauna savo laikrašty 
kalbos pamokyti, — arba ap
skritai visai nesirūpina kalbi
ne laikraščio kultūra.

Čia vėl pateikiame kiek tai
sytinų sakinių bei posakių, pa
rankioję iš įvairių amerikinių 
laikraščių.

1. Kaip ir pirmoji dali s kny
ga numatoma išleisti gerame 
popieriuje. — Turėtų būti: 
Kaip ir pirmoji dalis, knyga 
numatoma išleisti gero popie
riaus.

2. Palyginimas tarp skandi
navų ir lietuvių ekspansijos ry
tų Europoje. — T. b.: Skandi
navų ir lietuvių ekspansijos 
palyginimas rytų Europoje.

3. Teatro Almanachas, neuž

vėliau Teologijos-Filosofijos 
Fakulteto ekstraordinarinis 
profesorius.

Šalia berniukų grupės sky
rium Jablonskis tuo pat būdu 
dėstė ir Šiaulių mergaičių gim
nazijos mokinėms, kurių gru
pėje dalyvavo per 30 mergai
čių. Jų tarpe prof. Vkt.. Biržiš
ka mena Reginą Janavičiūtę, 
Jonę Sviechauskaitę, Juzę Sla- 
basevičiūtę, Vandą Chomi- 
chauskaitę, Prancūzevičiūtę ir

Jablonskis dėstė lietuvių kal- 

kalbos gramatika”, bet nė vie
nas jo tų mokinių jos tada 
(1903-04 m.) neturėjo, ir tik 
būdami studentais su ja tesu- 
sipažino, ranka jų persirašy
dami (1904-06 m. Petrapily jos 
studentai teturėjo 1 egz., ir tą 
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Iš laikraščiu kalbos
ilgo iš spaudos pasirodanti 
knyga, susideda iš keturių da
lių. — T.b.: “Teatro almana
chas” (Teatro almanachas), 
netrukus iš spaudos pasiro
danti (geriau: išeinanti) kny
ga, susideda iš k. d. (geriau: 
yra keturių dalių).

4. Ir Laikraštininkai Turėtų 
Sukrusti (antraštė). — T. b.: 
Ir laikraštininkai turėtų su
krusti.

Mūsų laikraščiams jau būtų 
metas mesti pamėgdžiojus ang
liškuosius laikraščius, kurie 
straipsnių straipsnelių antraš
tes rašo, didžiosiomis pradinė
mis raidėmis.

5. Churchilliui dirbant, ką 
galint JAV prezidentą su
minkštinti, jis staiga gavo pa
ralyžiaus smūgį. — T.b.: Chur- 
chillis, dirbdamas ką galėda
mas JAV prezidentui suminkš
tinti, staiga gavo paralyžiaus 
smūgį - (arba: Dirbdamas ką 
galėdamas JAV prezidentui
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suminkštintų Churchillis....).
6. Lietuva buvo “priimta” 

taip vadinamon kolchozinėn 
Sovietų Sąjungos tautų šei
mom — T.b.: Lietuva buvo 
“priimta” vadinamojon (vadi
namon) .. j

7. Jie, tur būt, nė žinoti ne
žinojo, kad yra ir lietuviški 
vaikų laikraštėliai ir ten gali
ma pasiskaityti dramos veika
lėlių. — T. b.: Jie, tur būt,... 
nežinojo, kad yra ir lietuviškų 
vaikų laikraštėlių ...

8. Reiškia, gyvybė jau tada 
ekzistavo. — T. b.: Reiškia (ge
riau : vadinasi, taigi...), gy
vybė jau tada egzistavo.

9. P. Matukas dirba kaipo 
orchestrantas Adelaidės vals
tybinėje radio orkestroje, o J. 
Zdanavičius toje pat orches
troje perrašynėja gaidas, — 
T. b.: P. Matukas dirba orkes
trantu Adelaidės valstybinia
me radijo orkestre, o J. Zda
navičius tame pat orkestre 
perrašinėja gaidas.

10. Tarp trečios valandos 
Kalėdų dienoj ir sekmadienio 
ryto, kada biznio vietos buvo 
uždarytos ir biznieriai šventė 
Kalėdas, vagys įsilaužę į Ford 
Hopkins - Stineway vaistiny- 
čią, 175 W. Randolph st., iš
nešė įvairaus tavoro už $20,- 
000. — T.b.: Tarp trečios va
landos Kalėdų dieną ir sekma
dienio ryto, kada biznio (vers
lo) vietos buvo uždarytos ir

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

Naujų namų statyba 
Namų remontavimas 
Vidaus įrengimai 
Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719 

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad Jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS IMS

Telefonas CEntral 6-5268
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

biznieriai (geriau: verslinin+ 
kai) šventė Kalėdas, vagys, įsi
laužę į... vaistinę ... išnešė 
įvairių prekių už $20,000.

Jurgio Savickio
ŽEMĖ DEGA — 
visų mūsų pareiga!

Ši viena rinktiniausių mūsų 
knygų — žymaus diplomato ir 
didžio rašytojo atsiminimai iš 
1939-46 m., tragiškiausio ir kru- 
viniausio laikotarpio mūsų tau
tos ir Europos istorijoje. Visa 
vaizdu, įdomu, tiesą neslepiant 
nuo skaitytojo akių. Per 700 psL 
dviejuose tomuose, premimera- 
tos kaina $6.00 už abu.

Prenumeratorių sąrašai skel
biami knygos pabaigoje. Prenu
meratoriams knyga atiduodama 
gražiai įrišta, numeriuotuoset 
egzemplioriuose.

Padėkite šiame didžiame irt 
pirmo reikalingumo darbe, nes 
patys vieni jo atlikti negalime.

Užsakymus ir pinigus kreip
kite adresu:

TERRA
3333 So. Halsted Street 

Chicago, Illinois

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu’

' SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ :

visus mokesčius 
čia sumokėjus ,

400% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO Į 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet. |
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PASAULIO KŪRIMASIS
(Pagal prof. G. Gamow “The Creation of Universe” 

parašė J. Č.)

turėjo siekti 15 bilijonų laipsnių C., H- metams praėjus — 3 milijonus G°., -4- milijonų metų praėjus — 3000 G°. Visur skaitoma absoliute temperatūra (nuo absoliutaus 0°, kuris yra prie —273°C šalčio). Tuo pat būdu skaičiuojant, šių dienų pasaulio temperatūra būtų 50° absoliutų. — Kas ata- tinka praktiškai nustatomai tarp žvaigždžių temperatūrai, (pusi. 42).Ar plėtimasis kada nors sustos, į tai prof. Gamow atsako: “...nėra šansų, kad dabar- i tinis plėtimasis kada nors sustos, ar grįš žlugimas”, (p.35) Galaktikų tolinimosi inercijos jėgos nesulyginamai didesnės, kaip gravitacijos jėgos.
Atomų šusidarymasĮvairūs mokslininkai įvairiai aiškino atomų susidarymą. Rupiai svarstant, reikia spėti, kad įvairios atominės rūšys susiformavo ankstyvam plėtimosi periode, kai visa pasaulio materija buvo vienodai neapsakytai suspausta ir įkaitusi; tada buvo susidariusios visokių rūšių atomų branduolių transformacijoms palankios sąlygos. Prof. Gamow mano, kad atomų susidarymo procesas tęsėsi vieną valandą!Visais galimais būdais mokslininkai tyrinėjo ir žemės plutą bei meteorus, papildė tyrinėjimus saulės, žvaigždžių spektraliniu analizu ir konstatavo, kad cheminis pasaulio sąstatas stebėtinai vienodas: 55% vandenilio, 44% helio ir liekamas 1% sunkesniųjų elementų. Mūsų žemė sudaro įdomią išimtį; ji turi labai nedaug vandenilio ir helio, Kad helio maža žemei, žinoma visiems, bet vandenilio, rodosi, yra turtingai; toks gaunasi įspūdis dėl atmosferos drėgmės ir okeanų, užimančių 2/3 žemės paviršiaus, bet atminkime, kad okeanų (vandenynų) palyginant su žemės spinduliu (radiju), gilumas nežymus, o žemės pluta iš granito ir bazalto uolų neturi vandenilio. Visos mažosios planetos yra tokioj pat padėty. Kodėl taip yra, bus išaiškinta vėliau.
Atomų rinkimasis į 
milžiniškus debesisKai atomai susiformavo per valandą laiko prasidėjus plėtimuisi, nieko ypatingai įdomaus neįvyko 30 mil. metų laikotarpyje.Atomai, kaitrių dujų pavidale, plėtėsi į beribę erdvę, o pasaulio temperatūra palaipsniui krito. Kai pasiekė kelių tūkstančių laipsnių C°, vieton buvusių pradžioje 15 bil. C°» tada jau pasirodė pavidale dulkių elementai-,' tirpstantys prie aukštesnių temperatūrų ir pakibo likusios dujose, vandenilio ir helio mišinyje. Jos matomos astronomų ir dabar debesų pavidale tarp žvaigž-

Įžanga (Čia noriu trumpai supažindinti skaitytojus su paskučiausia astronomų pažiūra, kuri susiformavo pradėjus dangaus kūnų stebėjimui naudoti 100 colių teleskopą, kuris buvo baigtas statyti dar 1925 m. Jo žvaigždžių sekimo radijus (spindulys) siekia vieno bilio- ( no šviesos metų tolį (šviesos metai yra kelias, išeitas šviesos spindulio per metus; šviesos spindulio greitis yra 300,- 000 kilometrų < mylių per sekundę).

gimsta naujos žvaigždės pagal Kant’o-Laplace’o teoriją.Astronomas E. P. Hubble, 1925 m. stebėdamas naujai pastatytam 100 colių teleskope (Mount Wilson Observatory) Andromedos spiralinį migly- ną, atrado naujieną: Andromedos miglynas yra savistovi galaktika su bilijonais žvaigždžių, sunkiai matomų per tolį, siekiantį milijoną šviesos metų. Sunkiai matomi kiti spiraliniai miglynai turėjo būti dar toliau. Stebėdamas migly- nų spektralines linijas, ble n ai čiu jo.žodžiais, gaunasi šis pasaulio vaizdas: “Visa pasaulio erdvė, galaktikų bilijonų pripildyta, yra greito plėtimosi stovyje; visi jos nariai lekia vienas nuo kito su didžiausiu greičiu”, (pusi. 23).Be šito, visai galaktikai vienodo plėtimosi greičio, galaktikos turi palaidus judesius, panašius į šiluminius dujų mo- žemės atsidūrė dabartinėje pa-! lekulių judesius; jie gali kliu- dėtyje ir, žinoma, tas pats' dyti sekti plėtimosi judesius; vvksta ir toliau. Didysis Ra- toks kliudymas buvo pastebė- musis vandenynas dabar už- tas, stebint spiralinį Androme- pildo duobę, sudarytą atsiski- dos miglyną. rūsio mėnulio. >’ • -Mūsų galaktikos (angliškai,1^0 vadinamos Milky Way, o liet. Paukščių Takas) ir jos kuklaus nario saulės ir kitų galaktikų susidarymo amžius

, žemės apie 4 bilijonus metų atgal; tuo metu mėnulis buvęs visai arti žemės, bet nutoldamas kasmet po 5 colius nuo
Be plėtimosi ir minėto pa-dar individualius judesius apie savo ašis.Dabar kyla klausimas, kodėl ir kada prasidėjo pasaulio1 plėtimasis. Prof. G. Gamow

Fizikai ir chemikai tiek pažengė savo tyrinėjimuose, kad nustatė, kiek laiko galį tęstis šitas irimas, kol galų gale gaunasi lengvesnis elementas (švinas) ir radiacija baigiasi. Ta irimo eiga gali tęstis kelius bilijonus metų. Mokslininkai nustatė atomų senumą 3-4 bilijonų metų.Sudarančios žemės plutą uolos, turinčios savyje radiuo- jančias medžiagas, okeanai su amžiais susidariusiu sūriu van- 
y JL etarba 186 000 deniu nešusių druską upių dė-j ka duoda mokslininkams gali- Astronomas E.R Hubble ste-' nustatyti jų amžių apie bedamas dangų per tą žiūro- bilijonų metų.ną, atrado, kad žvaigždynų I Mokslininkai atranda išskai- šeimos skirstosi, ir kuo toliau čiavimais, kad mėnulis dėl jos yra, tuo didesniu greičiu saulės traukos atsiskyrė nuo jos lekia į beribę erdvę.Nustebinęs astronomus pastebėtas žvaigždynuose reiškinys, greitai buvo įdomiai aiškinamas.Belgų astronomas G. E. Le- maitre sako: daug amžių at- gal turėjo įvykti neįsivaizduojama katastrofa; visi dangaus kūnai metėsi krūvon, sukeldami neišpasakytą spaudimą ir karštį; net atomai išsidalino į protonus, neutronus ir elektronus. Kai spaudimas pasiekė aūkščiausį laipsnį, prasidėjo ataveikis bei judėjimas atgal siekia apie 3-5 bilijonų metų. v . , . , ,V1 . , .ir skirstymasis visos masės į Mokslininkų apskaičiavimus,! ®?ai ,vait>. ab*a °’ ais la amas beribę erdvę. Po to amžiais ėjusi evoliucija sukūrė dabartinį pasaulį.Daugelis astronomų prisilaiko šito aiškinimo, bet yra ir kitų nuomonių. Vieni tvirtina, kad pasaulis buvo ir bus tam pačiam stovyje per amžius,1 * gal su mažais kitėjimais. Kiti rašto tą dalį šiais žodžiais: ' tyvesneje eioje. įrodinėja, kad pasaulis nuola- “...Todėl dabar darosi aišku, tinę kūryba palaikomas toje kad mes turime atmesti idėją pačioje Jąūklėje. Kur tikrovė, apie pastovų nekintamą papa rodys tolimesni tyrinėjimai, šaulį ir turime prileisti, kad o tuo tarpu susipažinsime su pagrindinės savybės, kurios argumentais, kurie paduoda^apibūdina pasaulį, kaip mes jį mintį apie naujo pasaulio kū- pažįstame šiandien, yra tiesio- rimąsi po katastrofos.

Evoliucija prieš pastovumą.Kaip senai atsitiko ta katastrofa? Į tai atsako astronomai drauge su fizikais ir chemikais, svarstydami įvairius reiškinius žemėje, kuri, kaip paskui patysime, yra katastrofos maždaug amžininkė.žemės ir pasaulio medžiaga susidaro iš atomų; kaip jie seni? Kol nežinojome radioaktyvumo reiškinių, toks klausimas ir į jį atsakymas buvo neįmanomi. Atomas buvo laikomas z .amžinai nedaloma me- ____________džiagos dalelyte, bet radioak- būti formuluotas kaip pastan- tyvumo reiškinio tyrimas parodė (jis tęsėsi apie 40-50 m.), kad atomas susideda iš dalelyčių (neutronų, protonų ir elektronų), kad sunkiųjų elementų (uranium’o, thorium’o ir kai kurių kitų) atomai, pertekę, taip sakant, minėtomis da-

Hub- priėjo išvadą, kad migly- lekia nuo stebėtojo grei-Į proporcingu atstumui nuo Tariant prof. G. Gamow

kaip šiuo klausimu, taip ir šį reiškinį: “...paprasčiausias viršminėtais klausimais, ap, |* matematimai labiausiai nuo- leidžiu šiam trumpam rašiny. seklus atsa ymo bu as sekan- Visados, kaip matome, gauna- Didys,ls ' Simspaudimaaimas atsakymas apie dabartį- kuris atsitiko mūsl* Pasaulionio pasaulio įvairių dalių sėmimų kelių bilijonų metų.Prof. G. Gamow baigia savo

ginė pasekmė tam tikros evoliucijos eigos, kuri turėjo prasidėti keletą bilijonų metų atgal. Mes taipogi turime pri- leist, kad toj tolimoj praeity 'į mūsų pasaulis buvo žymiai mažiau įvairus ir sudėtingas,' kaip dabar kad yra, ir kad dalykų stovis tuo metu galima ! buvo tiksliai apibūdinti klasikiniu pavadinimu pirminis 
chaosas. Iš tikrųjų, kaip tolimesni straipsniai rodo, tyrimo stebėjimai kreipia mūsų dėmesį taja kryptimi. Tokios prielaidos prisilaikant, pasaulio atsikūrimo uždavinys gali

ankstyvojoj istorijoj, buvo rezultatas katastrofingo pasaulio suirimo, kuris įvyko dar anks- Dabartinis plėtimasis yra paprastas spyruokliuojantis ataveikis, kuris prasidėjo kaip tik buvo pa- I siektas galimas spūsties maksimumas”. (pusi. 29).Prof. G. Gamow duoda su- sispaudusio pasaulio vaizdą, I paremtą skaičiavimais: “...pasaulio materijos tankumas (density) momente prieš prasidedant plėtimuisi buvo di- I dėsnis kaip vandens 100 tūks- kančių bilijonų kartų; kiekvie- i nas erdvės kubinis centimetras talpino tame momente 100 milijonų tonų materijos! Taip didžiai suspaustame stovyje visa materija, kuri dabar matoma 200 colių teleskopo aki- ! ratyje, turėjo rutulio išvaizdą, tiktai 30 kartų didesnę, kaip saulės rutulys.Kadangi pasaulis yra ir visados buvo beribis, tai erdvė to rutulio išorėje buvo užimta Į taipogi materijos, šita materija dabar yra už 200 colių teleskopo akiračio”, (pusi. 28)i su vadinamuoju “begalybės paradoksu”, kurio aiškinimą aš taipogi apleidžiu.Įdomūs apskaičiavimai pa

gos atkurti evoliucijos eigą,1kuri privedė nuo pirmųjų kūrimosi dienu paprastumo prie. v. . _ .v. j. V j-jv • 1 Mes čion susiduriamešių dienu pasaulio didžiausio l .. . ... , , .
c c xroHm orniinm • hnrfohrhnosudėtingumo”, (pusi. 20)

Didysis plėtimasisJau senai astronomai sĮebė-lėlytėmis, yra, ir tas irimas pa- jo dangaus kūnus, vadinamus dalyta apie temperatūrą, sireiškia energijos spinduliavi-j “spiraliniais miglynais” (spi-' plėtimuisi piasidėjus. — mu, vadinamu radiacija (spin- ral nebular), samprotavo, kad Gundei, praėjus, temperatūra dūliai trejopi, vadinami alfa, jie priklauso mūsų galaktikai 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. beta ir gamma spinduliai). I ir darė net spėjimus, kad tai —SATURDAY, MARCH 12, 1955

sireiškia energijos spinduliavi- j “spiraliniais miglynais” (spi-' ptėtimuisi piasidėjus. se- Plėtimosi pradžioje veikė radiacija vienodai visoje erdvėje ir palaikė materiją, išsiskirsčiusią taipogi vienodai. Bet krintant temperatūrai, (Tęsinys 7-me pusi.)



(Tęsinys iš 6-to pusi.)
pradeda turėt įtakos gravitacijos jėgos, ir galop viršija radiacijos įtaką. Tada nuo pripuolamų atsitikimų prasideda sukibimas dalelių, gravitacijos jėga neleidžia jau joms išsiskirti, sukibimas didėja, dujos renkasi į atskirus milžiniškus debesis; mažiausi debesys turėjo masės 40 milijonų kartų didesnes kaip saulės masė. Erdvė tarp jų lieka beveik tuščia. Kai praėjo 30 mil. metų nuo Didžiojo Susispaudimo, temperatūra erdvėje krito iki 300° absoliutų, vidutinis medžiagos tankumas (density) pasauly buvo toks pat kaip galaktikose dabar.Štai kaip aprašo tuolaikinį pasaulio vaizdą prof. G. Gamow: “Jeigu mes galėtumėme gauti H. G. Wells’o “laiko mašiną” ir , pasukti atgal iki 30 milijonų metų po Didžiojo Susispaudimo, mes rastume save plaukiojančius beveik visiškoje tuštumoje — tokioje, kaip dabar kad yra -erdvėje tarp mūsų galaktikos žvaigždžių. Aplink mus būtų tamsuma — nors akį verk, kadangi pirmųjų atsikūrimo dienų skaistumas būtų tuo laiku visiškai pražuvęs plėtimosi eigoje, o žvaigždės, kurios nušviečia pasaulį šiandien, dar būtų negimusios. Vienok būtų maloniai šilta, nes vyraujanti vidutinė temperatūra apie 300°C absoliutų yra labai arti, ką mes vadiname kambario temperatūra”. (pusi. 79).
Galaktikų su žvaigždėmis 

susidarymasMinėti milžiniški debesys pradžioje buvo palyginti arti vienas nuo kito. Plečiantis ir greičibms augant ir gravitacijos sulyginamai su didėjančio greičio kinetine energija san- . tykini mažėjant, prasidėjo milžiniškų debesų sprogimai į at- - skinas dalis. Tų dalių judesys dabar pasidarė ir pernešamasis'ir'sukamasis; jų kinetinės energijos buvo tos pačios eilės dydžio. Tos dalys vadinamos pirminėmis galaktikomis.Priklausomai nuo sukimosi greičio, įgauto pirminių galaktikų, jų dujų kūnai turėjo tapti įvairių formų. Atsitiktinai kūnai besisukdami nežymiu greičiu tapo apvalūs, kiti, besisuką didesniais greičiais, Įgavo elipsines formas, lęšių formas su spiraliniais atsišakojimais. Paskutiniais stebėjimais nustatyta, kad paskutinių minėtų galaktikų svarbioji masė yra sudaryta iš daugybės žvaigždžių, skrie j ančių apie, galaktikos centrą, o spiralinės šakos turi labai praretintas dujas, sugriebtas besisukančios sistemos.Grįžtant prie dujų kūnų sukimosi, reikia pastebėti žinomus iš patyrimo vandens judesius posūkiuose, kaip ten pasireiškia verpetai. Dujų kūnams sukantis, šitas judesys verpetais turi reikšmę, išaiškinant žvaigždžių ir jų planetų gimimą.Šitie verpetai dujų sukimosi judesy tampa audringais, ga-

Chesterton (Ind.) miestuke žuvo keturi darbininkai ir du buvo 
sužeisti, kai eksplodavo svieciamujy duju vamzdis, kurį jie bandė 
Į kitą vietą nugabenti. Eksplozijos metu išsivystė toks karštis, kad 
iš netoli esančios mokyklos teko evakuoti mokinius. Eksplozijos 
aukos buvo nublokštos kelis šimtus pėdy.laktikos sprogsta į mažesnes dalis, pirmines žvaigždes, besisukančios dujos dėl savo savybių spaudžiasi, o gravilaci- jos jėga jų nebeatleidžia, dėl vidujinės trinties, atominės dujos šyla, įkaista, pradeda leist šilumos spindulius, pasireiškia šviesa, ilgainiui prasideda atomų branduolių reakcijos, galop gimsta galaktikoje žvaigždės. Šito eiga užėmė kelis šimtus milijonų metų.Kai pirminėj žvaigždėj, kuri sukasi apie savo svorio centrą ir juda galaktikos judesiu tuo pačiu laiku, susidaro tirš- tėjimo centras ir išauga toks sunkus, kad likusios dujos nebegali išlaikyti jo svorio, tai jis krintą į galaktikos centrą, praeina pro šalį ir paskui atgal skuba ir tokiu būdu išsivys- 

leles prie didesnių, sudarė (padedant gravitacijai) vis didesnius gabalus. Paskui, kai žvaigždėse išsivystė elipsinis judesys, savo atominės energijos neišvystė dėlei mažumo, tik liko dabar vidujinis karštis.štai kaip aprašo prof. G. Ga- movv planetų gimimą: “Dulkių rinkimo eiga vyko tuopa- : čiu laiku, kai dujos skirstėsi. Kad mikroskopinės dulkės susirinktų iki akmenuko dydžio ' 1 cm. diametre, turėjo praeiti keli metai, o sudaryti tokį Jupiterį — 100 milijonų metų. Atskirų planetų masė turėjo priklausyti nuo visos medžiagos ištekliaus, esamo tuose plotuose, kur jos formavosi. Reikėtų laukti, kad didžiausios ' planetos išsivystys pusiaukelėje tarp saulės ir išorinės diskoto elipsinis judėjimas apie ribos. Arčiau saulės medžia- centrą (tuo pačiu laiku ir su- gos tankumas (density) galė-siformuoja nauja žvaigždė). !jo būti aukštas, bet prieinamai pirminėse galaktikose mos erdvės apimtis perdaug dujų masės (pirminės žvaigž- į maža, o disko ribos pakrašty- dės) kondensavosi (tirštėjo) je — nors daug erdvės, betgreitai”, sako prof. G. Gamow, medžiagos tankumas per že- “turėjo stačiai lyti žvaigždė-i mas. Šito mintis gerai sutinkamis visoje galaktikoje, kaip su stebima tikrove. Vidujinės liepsnelėmis. Procesas tikrai ir kraštutinės planetos (Mer- lygintinas su paprastu lietu-' kuri jus, Venera, Žemė, Marmi, įvykusiam dėl kondensuo- • sas, Plutonas) yra mažesnės, tų atmosferinių vandens garų, kaip vidurinės planetos (Jupi- tik su tuo skirtumu, kad že- teris, Saturnas, Uranas, Nep-mės paviršius sulaiko lietaus tunas)”, (pusi. 105-106).lašus, tuo tarpu, lietaus lašams Ar dujų (helio ir vandeni- žvaigždėms yra lemta kėliau- lio) medžiaga dalyvavo plati amžinai, nesutinkant jokios netų sudaryme? Prof/ G. Ga- kietos atramos”, (pusi. 90-91).! mow taip paaiškina jų dalyvavimo būdą: “Dujų medžiaga, užpildanti erdvę tarp žvaigždžių, nedalyvavo šitam procese, kol pradiniai uolų kūnai neišaugo užtektinai dideli ir masyvūs, kad galėtų gaudyti dujas savo gravitacijos jė-
Saulė ir planetosSusiformavusi jauna saulė (žvaigždė) turėjo aplink save miglyną, kuris ilgainiui, saulei besisukant apie savo ašį, Įgijo disko formą. Tas diskas susidėjo iš dujų ir dulkių. Dujos'ga. Kad" pajėgtų gaudyti dujas buvo iš vandenilio ir helio tarp žvaigždžių, planetų kūnas atomų; dulkės — iš vadinamo- turėjo tapti kelis kartus sun- sios “žemės medžiagos”, susi- kesnis kaip žemės. Nei žemė dariusios iš sunkesniųjų ele- nei Marsas, nei Venera nieka- mentų atomų. Tas diskas su- da neužaugo tiek didelės (spė- kasi drauge su saule. Dujos jama dėl to, kad dulkių ištek- sukimosi aplinkybėmis dalinai liūs jų kaimynystėje buvo iš- išsiskirstė į erdvę, dalinai su-' sisėmęs), ir dėl to jie atliko sijungė su saulės medžiaga; uolotos planetos, kokias jas dulkės, būdamos kietos ir pa-l_______________________ _ __________ .lyginamai sunkesnės, ilgainiui, *7 — naujienos, CHICAGO 8, ill. prisijungdamos mažesnes da-1—SATURDAY, MARCH 12, 1955

pažįstame šiandien. Pirminiai Jupiterio, Saturno ir kitų didžiųjų planetų kūnai, atvirkščiai, perėjo kritiškas masių ribas ir apsisupo patys sunkiais helio ir vandenilio klodais”.
Prof. G. Gamow užbaigos 

žodisProf. G. Gamow baigia savo veikalą šiais žodžiais: “Saulės radiacijos pagalba tam tikri cheminiai junginiai buvusieji šios planetos paviršiuje, pradėjo evoliucijos eigą; dar tiksliai nenustatytu būdu pradėjo vystytis organinės medžiagos vis didesnio ir didesnio sudėtingumo. Tada žemės pliki uolų paviršiai pasidengė pievomis ir miškais; pasirodė gyviai, iš karto primityvūs, toliau labiau ir labiatr sudėtingi, galop išsivystė žmogus; jis yra užtektinai intelektingas užduoti ir atsakyti į klausimus^ liečiančius įvykius, kurie atsitiko bilijonus metų pirm jo atsiradimo”, (pusi. 138-139).
Kai kurių žodžių 

paaiškinimas
1. Materija yra tai, kas galį užimti erdvę.
2. Galaktika (galaxy), i|graikų k. Pieno Kelias (Milky Way). Lietuviai tą pat vadiną Paukščių Taku. Bendrai, dau- gelio milijonų žvaigždžių šeima. j
3. Elementas — chemijos terminas pavadinti atskirai skirtingai medžiagai, pvz. vandenilis, geležis, auksas, uraniu- m’as ir t.t. (ištirta 96 elementai, gali būti rasta ir daugiau)^4. Atomas — mažiausia elemento dalelytė. i5. Atomo sudėtinės dalysi neutronai, protonai, elektronai (ne taip senai atrasta).
6. Skirtingų elementų atomai turi skirtingus skaičius neutronų, protonų ir elektronų. Elektronų skaičius visuo-- met lygus protonų skaičiui^ neutronų skaičius arba lygusi protonų skaičiui arba kiek di- i dėsnis. Neutronai — neutralūs^ protonai — Įelektrinti teigiamai, elektronai — neigiamai.7. Neutronai ir protonai sudaro atomo branduolį., (nucleus) : a) lengviausias elementas, vandenilis (hydrogen), turi atomo branduoly tik protoną; b) helius — turi atomo branduoly 2 neutronu ir 2 protonu; c) sunkieji elementais! Uranium turi atomo branduoly 92 neutronu ir 92 protonu^ Thorium — 90 n. ir 90 protonu; Radium — 88 neutr. ir 88 protonus. - - i
8. Radiacija (spinduliavi* mas) yra toks procesas, kuri| atomo vidujinių permainų dėka išleidžiama energija kaip spinduliai. Radiacija būna 3- jų rūšių: a) vadinamieji alfa spinduliai; b) beta spinduliai ir c) gamma spinduliai. Alfa spindulys (dalelytė) yra helio atomas, nustojęs 2 elektronų, t.y. helio branduolys — 2 neutronai ir 2 protonai. Beta spindulys (dalelytė) yra elek-, tronai; gamma spinduliai yrą elektromagnetinis reiškinys, ne medžiaginės dalelytės, kaip alfa ir beta. ..J



M. ČAPKAUSKAS

FILOSOFAS — Koks Dievas tave priver-

Mano draugas Kakarieka la
bai mėgsta filosofuoti. Jis tvir
tina, kad be filosofijos žmogus 
negyvena, o tik egzistuoja. At
seit, tik mėsos gabalas, o dau
giau niekas.

Vienų kartų su juo užėjom į 
restoranų pavakarieniauti. Ka
karieku pradėjo filosofuoti.

— Tik filosofija skiria žmo
gų nuo gyvulio. Tikram žmo
gui filosofija yra, kaip žųsinui 
vanduo, vienodai prigimtas da- 

. lykas.
— O kaip filosofai žiūri į 

meilę? — užklausiau.
— Meilės nėra, žmonės žiūri 

vienas į kitų, apsikabina vie- 
. iras kitų, pasako vienas kitam 

“Aš tave myliu”, ir tai vadina 
meile. " , f

Jam befilosofuojant, viena 
. padavėja atnešė mums vaka

rienę. , ;' i ;
— Nieko sau mergaitė, — sa

kau, — reiktų kaip nors susi
pažinti.

Kakariekos veidas susirau
kė kaip pernykštis obuolys.

—Kų? Kokiam tikslui susi
pažinti? Tu dar nežinai, kas 
yra moteris. Tai niekam tikęs 
sutvėrimas. Filosofijoj — tik 
nulis. Dar milijonai metų pra
eis, kol moteris pradės galvoti 
kaip filosofas. Kų šių laikų 
moteris gali padaryti? Pasta
tyti namų? Į tokį namų ir žiur
kės bijotų eiti gyventi. Pasta
tyti tiltų? Per tokį tiltų ir žvir
blis nedrųsiai eitų. Jis greičiau 
pasitikėtų savo sparnais, negu 
moterų inžinerija. Cha!

Vėl atėjo ta pati padavėja ir 
. pateikė sųskaitų. Ji žiūri į ma- 
\ ne, aš — į jų. Ji nusišypso, ir 

aš nusišypsau. Kada ji, gavus 
pinigus, pasišalino, Kakarieka 
jau nekalbėjo, bet šūkavo, kaip 
arklių ieškodamas kaimietis.

— sšš! Ne taip garsiai! — 
sakau, — nešūkauk kaip ...

— Kaip nešūkauti, matant 
~ tokį kvailį kaip tu! Ko tu jai 

šaipeis? Kų? Patinka ji tau?
- KV i

— Nieko sau...
—-Cha! Tu dar esi vystymo- 

.. si stadijoj, nes tu dar jokio fi-
- losofinio skonio neturi. Kaip ji
- tau gali patikti? Juk tai ne
- merga, o karvė. Kokia jos fi

gūra? Kaip balno. Kokia jos
- nosis? Be simetrijos, ilga kaip
- avies, per visų burnų. Ai, tu,
- tu!.. Kur tavo akys?
; Pašaukiau dar po vienų puo-
- dūkų kavos. O Kakarieka savo 

filosofijų tęsė toliau.
— Su tokia nevaleika būk

šaltas kaip agurkas. Tylėk 
kaip mumija! Supranti?

— Bet būtų neblogai, taip 
sau, apsivedus, sukūrus šeimos 
židinį...

— Kų?! Tai tu gyvenime gal
voji vesti? Jau tu tikrai turi 
eiti pas psichiatrų egzaminams. 
Ar tu žinai, kas yra vedybos? 
Tai didžiausia nesųmonė! Kas 
gali būti kvailesnio, kaip kiek
vienų vakarų atsigulant ir ry
tų atsikeliant, matyti tų patį 
veidų, girdėti tuos pačius žo
džius? Cha! Ar tu nematei ve
dusio vyro veido? Jis išblyš
kęs, lyg vidurių pasiliuosavi-

mu sirgtų. Vedęs vyras pana- Horacijaus ar Ovidijaus imi- 
šus į parado orkestro būgni- tacijų! , į į į
ninku, kuris iš pradžių išdi- —Koks Dievas tave priver- 
džiai iškėlęš ant savo pilvo tė užsiimti tokiu nenaudingu 
būgnų, daužo jį iš visų pusių,' amatu, —< sakau, — bet aš pas 
bet juo toliau jis žygiuoja, juo tave atvykau su svarbiu reika- 
daugiau jis nuvargsta. Nuola- lu ir neturiu laiko studijuoti 
tinis ir be pertraukos iš jo rei-' tavo poezijų. Žinai, ta mergai- 
kalaujamas takto mušimas jį tė iš restorano... Tavęs atsi- 
taip nukamuoja, kad visi žiū- * prašo. Labai atsiprašo. Matai, į 
rovai pradeda juoktis. Jau jo jūsų vestuves atvyko jos ma- 
kepurė laikosi tik ant pakau- ma, ir... 
šio, pats sulinkęs, plaukai į vi
sas puses nudribę, per nosį atvykti į pasimatymų? — 
v • 1 Vi 1 • _   1 „ • j. _ i v t 1 v • • TZ „ i ,čiurkšle bėga prakaitas, vos 
pavelka kojas ir taktas jati 
nebetvarkingas. Niekada neuž
miršk, kad žmona vyrui reika
linga tik tiek, kiek šuniui prie 
uodegos pririštas butelis. Cha!

Jau buvo vidurnaktis, kada 
mes persiskyrėm. Progai pasi
taikius, i šį restoranų aš užė
jau tik po kelių mėnesių. Vie
nas. Be Kakariekos. Atėjo ta 
pati padavėja. Dirbtinai nusi
šypsojo. Nenatūraliai, kaip 
pirmų kartų. Negalėjau su
prasti, kodėl jos toks liūdnas, 
it piaunamos telyčios, žvilgs
nis. Paprašiau puoduko kavos. 
O ji vis žiūri į mane.

— Gal jūs šįvakar sutiksit, 
— kukčiodama pradėjo kalbė
ti,— ponų Kakarieku? Gal jūs 
pasakytumėt jam, kad aš va
kar su juo negalėjau susitikti. 
Aš labai gailiuos, kad jis ma
nęs nesulaukė, bet... žinot... 
atvyko iš Amerikos mano tė
veliai ir broliukas. Buvo nepa
togu palikti... Aš žinau. Jis 
labai pavydus. Jis man liepė 
su jumis nekalbėti, jei jūs čia 
užeitumėt. Bet aš priversta 
prašyti jūsų pagalbos, kadan
gi jo kitų draugų aš nepažįs
tu. Ai, ai! Jis šiandien visai 
man nepaskambino ...

— Tai jūs, taip sakant, pa
nele, mylitės? — nedrųsiai pa
klausiau.

— Ir dar kaip! šį šeštadienį 
jau sutarėm eiti prie altoriaus. 
Į šliūba. Dėl to ir tėvelius iš 
Amerikos pakviečiau ...

Jos žodžiai taip mane ap
stulbino, kad vietoj kavos, pra
dėjau gerti ant stalo padėtų 
uksusų. Gerai dar, kad tik 
gurkšnį tepaėmiau. Padavėja 
sulaikė. “C'"’" 
pagalvojau, 
dus gerti ir pasijuoktų”. I

Pastebėjau, kad ji visa dre- 
į ba kaip užgauta styga.
i —Nesirūpinkit, panele, — 
„ sakau, — ir nedrebėki!. Aš tuoj 

einu pas ponų Kakarieku, ir 
būkit tikra, kad viskas vysty
sis kuo puikiausiai.

Kakarieku radau išbalusį 
kaip pienų. Mačiau kelias tuš-

“Gera mergaitė
“kita būtų lei- 

čias aspirino dėžutes. O dūmų 
— kaip kalvėj. Pirmų kartų jį 
pamačiau rūkantį cigaretes. 
Kažkų rašė.

— Gerai, kad atėjai, — sa
ko, — aš, mat... noriu para
šyti vienų eilėraštį. Tokiai 
šliundrai. Vienu žodžiu, mer
gai. Supranti? Noriu priversti 
jų nusižudyti, nes daug mote
rų, sužinojusios, kad jos sens
ta, — nusižudo. Pasiremda
mas šia aksioma, aš noriu ei
lėrašty įrodyti, kad ji sensta, 
kad ji... Va, pažiūrėk, jokių
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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Senieji manuskriptai 
Amerikoje

Europos muziejai nusiskun
džia, kad per paskutiniuosius 
keliolika metų daug meninių 
vertybių, ypač senienų, iš se
nojo kontinento patenka į 
Amerikų. JAV agentai zuja po 
Vakarų Europos miestus ir, 
mokėdami aukštas kainas, su- 

I pirkinėją iš privačių kolekcio
nierių senovinius rankraščius, 
meno kūrnius, tautodailės dar- 

įbus. Kadangi amerikiečiai mo
ka paprastai daugiau, negu 
Europos muziejai, tai priva
tūs kolekcionieriai savo turi
mus rinkinius linkę parduoti 
pirmiesiems;

Šiuo metu eilė JAV universi- 
I tetų ir knygynų prisipažįsta 
turį reto gausumo senovinių 
Europos rankraščių rinkinius. 
Vienas turtingiausių tokių rin
kinių savininkų yra Harvardo 
universitetas, Mass. Šiuo metu 
minėtame universitete vyksta 
senovės rankraščių paroda, 
kurioje išstatyta apie pusė eks
ponatų, patekusių universiteto 
žinion po 1939 m. Seniausi 
eksponatai yra iš 8 šimtmečio* 
Kiti reti, ranka rašytų veikalų 
egzemplioriai, daugiausia iš 
viduramžių — tai religiniai ir 
moksliniai raštai, kurių mul- 
tiplikavimui viduramžių žmo
gus neretai pašvęsdavo visų 
savo gyvenimų* Minėti raštai 
liečia daugiausia viduramžių 
literatūrų, teisę, astronomijų, 
geografijų, architektūrų, muzi-

— Ar tai dėl to ji negalėjo
• su

šuko džiaugsmingai Kakarie
ka, — o aš maniau, kad ji su 
kitu... Šis eilėraštis buvo jai 
skirtas. Sudraskykim!

Visų lakštų sudraskėm į ma
žiausius šmotelius.

— Mūsų vestuvės šį šešta
dienį. Būtinai atvyk! — kvie
tė Kakarieka, džiaugsmingai 
trindamas delnus, kaip bylų 
išlošęs advokatas.

Kitų vakarų kažkas spirda
mas atvėrė mano kambario 
duris. Pamačiau Kakarieku. 
Jis padėjo ant stalo revolverį 
ir pradėjo šaukti.

— Aš, matai, pagal filosofi
jos taisykles — negaliu perneš- 
ti pajuokos ir paniekos. Aš nu
sižudysiu! Nusišausiu! Vot, su 
tuo pačiu revolveriu! Bet prieš 
pasidarant sau galų, aš negy
vai patiesiu tų kalę iš restora
no! Tiesiai į grobus paleisiu 
kulkų! Net ranka nesudrebės! 
Aš tai šašvalkai parodysiu!..

Kakarieka užkimo, lyg būtų 
klijų puodų išgėręs. |

— Turėk kantrybės! Jei ka
tinas jos neturėtų, jis ir pelės! 
nepagautų. Eik, — sakau, — į įų ir kitas sritis.
virtuvę ir atsigerk vandens. Senovinių rankraščių gausu-

Kakariekai išėjus, aš atida- gali pasigirti ir Pierpont 
riau revolverio spynų* Revol- Morgan rinkinys New Yorke 
veris buvo užtaisytas! Supra- bei Walters galerija Baltimo- 
tau, kad filosofas nejuokauja, rėje. !
Skubiai išėmiau kulkas ir pa- - ■ -•----  -
slėpiau į stalčių.

— Už kų tu jų nori nušauti? žmonės traukėsi net į gatvės
— klausiu sugrįžusio Kakarie
kos. i !1 i Į

— Nagi, tik kų dabar ma
čiau jų tam pačiam restorane 
su keliais vyrais! Sėdi ir juo
kiasi! Reiškia — patenkintai

— Einam pažiūrėti, 
kau, — aš netikiu, kad ji būtų 
tokia Mesalina.

Abu išskubėjom kaip į gais
rų. Protarpiais turėjau bėgti, 
kad neatsitikčiau nuo Kakarie
kos. Per kelis vaikus Kakarie
ka peršoko. Vienų senyvų da-

Senovinių rankraščių gausu

mų parbloškė į purvų. Visi

vidurį. Tur būt, galvojo, kad 
mes esam gaudomi banditai.

Vos tik mums pradarius res
torano duris, busimoji Kaka- 
riekienė filosofų pasitiko ilgu 
bučiniu. Po to supažindino su

sa-|jos tėvu ir broliuku. Kakarie
ka iš nustebimo buvo taip iš
sižiojęs, lyg jis savo mirties! 
sprendimų būtų išgirdęs.

Man paliekant restoranų, 
Kakarieka šaukė:

— Būtinai atvyk šeštadienį į 
vestuves! Tik nesivėluok!

pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus
INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS asmenims ir nuosavybių savininkams. Atlieka knygvedybos patarnavimus. 
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NAUJIENOS spausdina laiškus, vokus (konvertus), 
atvirukus (post cards), pranešimus, priminimus, įvai
rios rūšies tikėtus, tikėtų knygutes, žinias apie pobūvius, 
vestuves, krikštynas, sukaktis, minėjimus, biznio atida
rymus, išpardavimus, mokesčių knygutes, draugijų įsta
tus, konstitucijas, brošiūrėles ir knygas. 

• • * ‘ •
NAUJIENOSE galima pasirinkti įvairios rūšies ir įvai- 

i

rių spalvų popierių.

NAUJIENOS turi įvairių rūšių angliškas ir lietuviškas 
raides su nosinėmis, uodegaitėmis, taškais, brūkšneliais, \ • . . 
rageliais ir kirčiais.

NAUJIENOSE įvairūs darbai atliekami lietuvių arba 
anglų kalbomis.

NAUJIENOSE spaudos darbai atliekami greitai, šva
riai, tvarkingai ir pigiai.

A '. .... . - . '

čikagiečiai spaudos darbus gali atnešti į NAUJIENAS, 
o tolimesnių lietuvių kolonijų gyventojai spaudos dar
bus gali atsiųsti paštu. Gavę spausdinti norimą darbą 
laišku, jį tuojau išspausdinsime ir pasiųsime. Visa eilė 
lietuvių šitaip NAUJIENOSE jau dabar atlieka spaudos 
darbus. 

I *

. - * . ■ ■ ' z

Įvairiais spaudos darbais kreipkitės į NAUJIENAS, jos 
mielu noru tą darbą Jums atliks. r

i '

- » ■ ■ ■ ■ . • ■.

i - ‘ • . - L - ' ’ ■
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NAUJI D E N OS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100
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Areštuotojo traktavimas sovietuose
R. V. Ivanovo-Razumniko “Kalėjimai ir tremtys”Viena didžiausių naujenybių, kurias įvedė Lietuvoje sovietų režimas, pasireiškė nepateisinamai žiauriu, brutaliu, tiesiog viduramžius primenančiu, nuteistųjų ir nenuteistųjų kalinių traktavimu. Pirmu kart į sovietų kalėjimą pakliuvę buvę nepriklausomos Lietuvos piliečiai dažnai tokį nežmonišką traktavimą aiškindavo atsitiktinumu ir nenormaliomis aplinkybėmis: į kalėjimo vienutes sugrūdama po keliolika ar po keliasdešimt žmonių todėl, kad trūksta patalpų; svetimame, neseniai okupuotame, krašte sovietų tardytojai nepaiso įstatymų ir todėl vartoja prieš tardomuosius kankinimo priemones; kaliniai maitinami pusbadžiu todėl, kad naujoji kalėjimų administracija“ nepajėgia parūpinti pakankamai maisto. Daugeliui net keliolika metų išsėdėjusių “buržuaziniuose” kalėjimuose ir “visko mačiusių” žmonių atrodė neįmanomybė, kad ir “normaliose sąlygose” sovietų kalinys galėtų būti taip žiauriai traktuojamas.

ją nebaudžiame”, visą laiką buvo įtariamas antibolševiki- nio pogrindžio organizavimu, dėl to organizavimo tardomas ir pasmerkiamas arba paleidžiamas. Tie, kiekvienu kart po keliolika mėnesių sovietų kalėjimuose praleisti, laikotarpiai ir jų metu išgyventi tardymai sudaro, gal būt, šio stambaus, apie 400 vadovėlio formato puslapių turinčio, veikalo pagrindą. Ypatingu ryškumu šioje knygoje iškyla sovietinio tardytojo, kuris pradedant “kovingojo komunizmo” laikotarpiu ir baigiant šiomis dienomis, sudaro esminį sovietinės santvarkos ramstį, atvaizdas.Bene antru kartu sovietų areštuotas ir kelius mėnesius be jokio kaltinimo laikomas viename Maskvos kalėjimų Ivanovas-Razumnikas kreipėsi raštu į NKVD tardytojų vadovybę ir pagrasė paskelbsiąs bado streiką, jeigu ir toliau be jokio pagrindo būsiąs laikomas kalėjime. Po šio pareiškimo jis buvo iškviestas į tardytojų viršininko raštinę, kurioje sėdėjo nuolatinis jo tardytojas šeptalovas ir pats viršininkas. Įvyko tokia scena:
“(Viršininkas) priėjo, susto

jo pora žingsnių nuo manęs ir 
vieną ranką įsikišęs į kišenių, 
o kitą įrėmęs į šoną, kokią mi
nutę žiūrėjo į mane. Paskui 
nieko neišduodančių tonu ta
rė:

— Rašššytojas? Ivanovas-
Razzzumnikas ?

Aš tylėjau ir žiūrėjau į jį. 
Pradėdamas žemais tonais ir 
palaipsniui keldamas balsą bei 
pykdamas jis tęsė:

— Rašššytojas! Ivanovas- 
Razzzumnikas! Jūs sau leidote 
pasiųsti mums savo skundą? 
Jūs leidžiate sau kreiptis į mus 
su reikalavimais? Jūs, ponas 
rašytojau, reikalaujate laikytis 
įstatymų? O ar žinai tu, bal- 
vone, kad tavo įstatymai — 
tai mes! Ar žinai tu, rašytojiš- 
kas svolačiau, kad mes tave 
kartu su tavo įstatymais gali
me į kotletą paversti... mat, 
mat! Dabar tau ne trisdešim
tieji metai, kada ceremonijas 
keldavo su jūsų paderme! Pa
šauksiu tuoj savo vyrukus ir 
jie parodys tau, kas yra įsta
tymas ... mat, mat! Tu, šunie,

Bet rusų rašytojas R. V. Ivanovas-Razumnikas, kurio veikalai iki paskutiniojo karo buvo žinomi kiekvienam apsišvietusiam Sovietų Sąjungos piliečiui, venoje savo paskutiniųjų knygų, būtent “Kalėjimuose ir tremtyse” (Tiurmy i ssylki, išleido Čechovo leidykla 1953 m., kaina $3.00) pasakodamas apie savo areštus 1919-1939 metų laikotarpy, patvirtina, kad visais laikais sovietų kalinys nesijautė geriau.
Apie autoriųR. V. Ivanovas-Razumnikas yra keliolikos literatūrą ir socialinį gyvenimą nagrinėjančių knygų autorius ir žinomas rusų liaudininkų (narodnikų) veikėjas. Už revoliucinę veiklą studentų tarpe jis buvo caro valdžios persekiojamas, o įsigalėjus bolševikams, kas keletą metų areštuojamas, tardomas, tremiamas ir vėl paleidžiamas, kol kilęs vokiečių- sovietų karas jį nubloškė į Lietuvą, o paskui į Vakarų Vokietiją, kurioje 1946 m. jis mirė.Savo “Kalėjimų ir tremčių” knygoje intelektualo erudicija jis pasakoja apie keturius sa-Į drebėti prieš mus ir prievo areštus — 1901, 1919, 1934 ir 1937 metais — ir apie savo išgyvenimus bei sutiktus žmones sovietų kalėjimuose.

Sovietų tardytojaiBūdamas “profesinis rašytojas”, nepriklausydamas jokiai politinei partijai ir savo gyvenimo didžiumą**" pašventęs vėjy vesnipjo laikotarpio rusų literatūrinio palikimo, ypatingai Bloko, Soltykovo-ščiedri- no ir kitų, raštų redagavimui bei komentavimui, R. V. Ivanovas-Razumnikas aktyviame politiniame gyvenime nedalyvavo, bet nežiūrint saugumo teigimo, kad “mes už ideologi-

Nugara atsakė (tardytojas 
neatsigrįžo):— Aš neturiu teisės kištis: į 
jus kalba skyriaus viršininkas.

O skyriaus viršininkas pri
eidamas iki nesusivaldymo ir 
grasindamas kumštimi, tęsė:

— Atsistok arba tuoj tau 
snukį sudaužysiu. Atsistok ar
ba tave kaltu su kėde išmesiu 
iš šio kambario! Atsistok ... 
mat, mat, tau sakoma!

Vėl besikreipdamas į sulin
kusią nugarą ir stengdamasis 
kad nedrebėtų balsas (galvo
ju, kad tos mano pastangos 
nepavykdavo), aš pasakiau:

— Tardytojau Šeptalovai, 
griežtai protestuoju* prieš tokį 
niekšišką elgesį. Galite praneš
ti savo viršininkui, kad jis ne
išgirs iš manęs nei vieno žo
džio.

— O tu, svolačiau, nenori su 
manim kalbėtis. Tu nenori at
sistoti prieš mane! Na, gerai. 
Netepsiu savo rankų! Bet tuoj 
pašauksiu sargybinį ir tu pa
matysi, kur atsidursi kartu su Svarbu žmogus, o jau kaltina- -masis paragrafas atsiras.R. V. Ivanovas-Razumnikas pasakoja tokį anekdotišką atsitikimą:' į kamerą pakliuvo nerusišką pavardę turįs profesorius ir per kelias dienas niekaip negalėjo susivokti, kodėl jis čia laikomas. Kaliniai užklausė jo> pavardės. Profesoriui pasakius, visi nusijuokė:— Aišku, už špionažą, gi tava pavardė svetima.Bet po pirmojo tardymo į kamerą sugrįžęs profesorius šyptelėjo:— Ot, ir ne už špionažą, o už kenkimą. fPasirodo, kad zoologiniame sode, kuriame jis dirbo žvėrių maisto racionalizatoriumi, nu- dvėsė keliolika beždžionių. Kai profesorius tardytojui paaiškino, kad beždžionės nudvėsė ne dėl maisto, bet dėl klimato ir kad Anglijoje per tą laikotarpį nudvėsė dėl tų pačių priežasčių žymiai didesnis kiekis beždžionių, tardytojas atsakė :— Vadinasi, ir Anglijoje yra kenkėjų. Pagaliau, mums Anglija ne pavyzdys.V. R. Ivanovas-Razumnikas pasakoja apie tame laikotarpy areštuotą lietuvių tautybės sovietų generolą Ingaunį:

“79 kameros vyresniuoju bu
vo “keturių rombų nešiotojas”, 
raudonasis generolas Ingaunis, 
kuris prie neseniai sušaudyto
jo Bliucherio vadovavo visai 
Tolimųjų Rytų armijos avia
cijai. Ingaunis, žinoma, buvo 
kaltinamas špionažu (lietu
vis!). Patardytas Lefortovo ka
lėjime (šis kalėjimas laikomas 
žiauriausiu Maskvoje), prie: 
visko “prisipažino” ir vėliau 
buvo perkeltas į Butirkų kalė
jimą, kad čia prieš sprendimą 
“pasilsėtų”. Apie tardymo me
todus Lefortovo kalėjime jis 
nieko nepasakodavo, tylėdavo 
ir tik šypsodavosi, kai klausy
davos mūsų kameros bendrų 
skundų dėl “paprasto muši
mo”.

Apie save papasakojo tiek. 
Iš Vladivostoko “tarnybos rei
kalais” buvo iškviestas į Mas
kvą ir čia areštuotas. Atgaben-(Tęsinys 11 psl.)

kalėjimai neturi galimybės, jų visų sutalpinti (tuo tikslu ketvirtajame šio šimtmečio dešimtmety išdygo Sovietų Sąjungoje tūkstančiai priverstinio darbo stovyklų).Ypatingu ryškumu vaizduoja R. V. Ivanovas-Razumnikas tą laikotarpį, kuriame siautėjo sovietų saugumo reikalus tvarkąs Ježovas. Visi kalėjimai buvo prigrūsti žmonių, kurie buvo įtariami nelojalumu, nors jokių aky vaizdžių kaltinimų neturėjo. Norint juos pasmerkti ar, eventualiai, padaryti režimo tarnais, reikėjo jiems ^prikergti konkrečius kaltinimus.Populiariausi kaltinimai buvo: špionažas ir kenkimas (vreditelstvo). Užtekdavo turėti nerusišką pavardę, užtekdavo gauti laišką iš užsienio, užtekdavo turėti giminių kito- je-valstybėje, kad būtum apkaltintas špionažu. Iš to laikotarpio yra išlikęs pasakymas:
savo kėde! Rašššytojas! Iva-\ 
novas-Razzzumnikas ... mat, 
mat!” (297-298 psl.)Tą kartą Ivanovui-Razumni- kui neteko fiziniai nukentėti, bet ir šio žodinio teroro užtenka įsivaizduoti, kaip gali pasijusti šeštą dešimtmetį einąs, visuomenės pagarbos ir įvertinimo susilaukęs, rašytojas, kuris dėl vienų ar kitų priežasčių pakliūna į sovietinio tardytojo rankas.Visoje knygoje sovietų saugumo organus Ivanovas-Ra- zumnikas vadina “tetule” (tio- tuška). CK, GPU ir NKVD organų darbuotojai buvo dažniausiai jauni, mažamoksliai ir sadistiniais palinkimais žmonės, kuriems buvo pavedamas įtartas nepatikimumu žmogus, privesti iki tokios būklės, kurioje jis prisipažintų prie kokio nors akyvaizdaus nusikaltimo: špionažo, darbo kenkimo, ginkluoto pogrindžio organizavimo ir kt. Ilgais, po keliolika valandų užtrunkančiais tardymais, mušimu, karceriu, grasymais, plūdimais, laikymu tvankiose kamerose, privertimu ištisas paras stovėti bei kitais kankinimais iki nusišlapinimo ant galvos ar veido grūdinio į spjaudyklę įskaitytinai, tardomieji palaužiami ir labai dažnai prisipažįsta prie kiekvieno nusikaltimo, jas. kokį tik pateikia tardyto-

I

visko prisipažinti, o ne badu 
grasyti! Nugąsdins, matai... 
mat, mat! Drįsti savo reikala
vimus statyti... mat, mat!

Ir palaipsniui prieidamas 
prie laukinio riksmo, užblio
vė:

— Atsistok, kai su tavim kal
buosi!

Nesikeldamas iš kėdės ir be
sistengdamas išorėje būti ra
mus, bet savo viduje visas dre
bėdamas, aš tariau prie kam
pinio stalo sulinkusiai (tardy
tojo Šeptalovo) nugarai:

— Pilieti tardytojau Šepta- 
lovai, ar su jūsų pritarimu 
vyksta šitoks žiaurus elgesys 
su rašytoju?

Kas sėdi sovietų 
kalėjimuose?Sėdinčiųjų daugumą sudaro politiniai kaliniai, kuriems paprastai taikomas standartinis kaltinimas: siekimas nuversti tarybų valdžią ir grąžinti kapitalizmą. ši bendra frazė gali apimti labai plačius sluoksnius, kurie kada nors pasireiškė savo nebolševikine veikla arba kurie ir būdami bolševikai, nepataikė reikštis “pagal liniją”. O kadangi “bolševikinė linija” nepasižymi pastovumu, tai nepataikančių atsiranda tiek daug, kad tam tikrais laikotarpiais sovietų
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(Tęsinys iš 10-to p si.)

tas į Lubiankos kalėjimą, jis 
buvo įsitikinęs, kad čia esama 
kažkokio “nesusipratimo” ir 
kad netrukus viskas paaiškės. 
Bet kratos metu Lubiankos pa
talpose kažkoks žemas parei
gūnas, kuris dar vakar būtų 
išsitempęs, kaip styga, prieš 
generolą, pradėjo plėšti nuo 
jo uniformos gausius pasižy
mėjimo ženklus ir kalbėti: 
“$tai, prisegtojo ordinų viso
kiems kontrar evoliuciniams 
sv.olačiams”. Ir Ingąunis su
prato, kad čia ne juokai.

Netrukus Ingaunį iš mūsų 
kameros išvežė, bet kur, neži
nia. Jis pats buvo įsitikinęs, 
kad sušaudymui...” (349 psl.)

R. V. Ivanova - Razumniko 
atsiminimai skaitomi didesniu 
įdomumu, negu fantastiškiau
sias romanas. Didelis pastabu
mas, gili autoriaus erudicija 
ir platus literato apsiskaity
mas paverčia šį veikalą viena 
geriausių bolševizmo kritikos 
knygų, ši knyga) kartu prime
na, kad šių dienų tikrovė gali 
būti fantastiškesnė už lakiau
sios fantazijos kūrinius. J. K.Iš gyvulių pasaulio

Pagerins vėžių veislę
Rytinių pakraščių žvejai pa

stebėjo, kad paskutiniais lai
kais beveik visai išnyko di
džiųjų jūros vėžių veislė. Jei
gu anksčiau nebuvo retenybė 
sugauti iki 25 svarų sveriantį 
jūrų vėžį, tai dabar retai ten
ka pačiupti didesnį, negu 10 
svarų. Daugiausia jų pasitaiko 
po pora-tręjeta svarų.

Siekiant pagerinti jūros vė
žių veislę, neseniai į Massa
chusetts valstybės dirbtinius 
jūros gyvių baseinus buvo pa
leistas didelis kiekis, didžiųjų 
jūros vėžių, kurie palikti veis
tis su eiliniais poros-trijų sva
rų pakraščių vėžiais. Po tam 
tikro laikotarpio gautas prie
auglis vėl bus paleistas į jūrą. 
Tomis priemonėmis tikimasi 
Naujosios Anglijos pakraščiuo
se pagerinti susmulkėjusių jū
ros vėžių veislę.

Vidutinis jūros vėžio gyve
nimas užtrunka keliolika me
tų. Didieji išgyvena iki 50 me
tų. Bet tokio amžiaus pasiekia, 
palyginti, tik nedidelis jų kie
kis, nes visa vėžių giminė turi 
savo aplinkoje daug priešų.

Išsiritęs iš kiaušinio vėžiu
kas praktiškai yra beginklis ir 
gaudomas kiekvieno jūros gy
vio, kuris tik jį sugeba prary
ti. Milijonai tokių vėžiukų žūs
ta, kol sukietėja šarvai. Bet ir 
vėlyvesniame savo gyvenime 
vėžiai du kartu per metus iš
auga savo senuosius šarvus ir 
juos numeta. Kol sukietėja 
nauji, toks bemarškinis vėžys 
beveik neturi jokių priemonių 
apsiginti.

Bet suaugęs, ginkluotas šar
vais jūros vėžys gali būti kar
tais labai pavojingas. Savo 
žnyplėmis, kurių viena triuš
kina, o kita pjauna, jis sali 
lengvai perkirpti gana didelę 
žuvį. Jo žnyplių jėga tokia di
delė. kad nutvėrusi žvejo ran
ką, ją gali nugnybti.

DU, JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiku ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9. 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
- Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717'
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO,. ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirrnad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštadieni tiktai susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais naga] sutarti

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL. r ?—4 po nietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 n n. išskyrus sekni

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 ryt. ir 1-4 vai. vak., 
išskyrus trečiadieni, šeštad. 10-3 vai. 

Kitu laiku—susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35fh STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:3u vai 
kasdien Trečiadieniais uždaryta 
-"itadipniais nuo 1. iki 4 po Diet1’

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoiasf
2500 WEST 63rd STREET

•tiso vai. kasdien nuo 2—4 po o’etu 
ir 7:30—9 vakaro

Trečiad ir šeštad uždaryta
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
h landos 9-12 7-9 oagai susitarimą 

šskvru-s tročiadioniuc ir šeštadienius
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
MR. F V. X As 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai vak 
šeštad 10-2 ir trečiad tik nnn 10-12 
Butas: 1832 Sto. 49th Court, Cicero 

| PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Tek: ofiso 6-4322. Rez.: H1 5-2626
DR. JOSEPH W.

KDZEWiCK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo alandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki : v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING
______ 6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tek: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-708Q
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vąl. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė.. Cicero, III.

.Ofiso telefonas' LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepi* Šaukite KEdiie 3-286F 

Dr Emilv V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vak: kasdien po pietų nuo 12—2:30 

Daily afternoons
Vakarais- pirmad.. antrad., ketvjrtad 
A—8-20 Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS f-R CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieni 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad uždarvfn

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą. 

Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valanclbs: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tek; LA 3-4949, namu C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus. 

Ofiso tek: Namu tel.:
WAIbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
Šaukite Midway 3-0001.

Tek ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm.. Antr.. Ketv.- ir Penktadt 6:30— 
8:30 va], vak. šeštadienį 2—4 v. p p
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DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W; 51si St., 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai'.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadieni 2—4 vai. no pietų._______

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid, telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2.-4 po pietų ir 7-9 vak.' Šeštąjį. 
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospęct 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE ĄVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso Vt 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4ir 6.8 vąl. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST sard STREET 
(netoli Sacramęnt.o Avė.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namu tek: Hilltop 5-2557

55 P. ŠILEIKIS, O P. 
§7 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

’C Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Ąrch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

i i U U . Nfr/Ą Vfc sv 
lietuvis akių

25 mėty patyrimas 
Tek: Y Aro. 7-1829
Pritaiko Alinius

Kreivas Akis-
Ištaiso

Ofisas ir Akiniu
756 WEST 35th

Dirbtuvė 
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 3. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL-
Optometristas - Orthoptistas^

Gvdo nusilpusias ir nervuotas akis. • 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus

Kalba lietuviškai
- 4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds, 7-6616
Nuo 9:30 vai ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. . 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo, 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago,

DR. S. VAHŲSH, Opt.
Palengvint- jau, > iwmuma Kuris 

esti priežastimi gann# tk audė’iro o,- 
svaigimu arb? aptemimo rmrvuo- 
tumo. skaudėjimo akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
?vste Prirenąiu ė.singlo akinius. 
Visuose atsitik ir uos? egžąpiiuavtmai 
laro” su elektra oarpdanč1” ma- 
’iausios klaidas. Speciali atvds Vrei- 
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KULTŪROS PASAULY
Penktasis “Literatūros lankų” numeris

• Chicagą pasiekė 5-sis Bue
nos Aires leidžiamų “Literatū
ros lankų” n-ris, kurio turinį 
sudaro: Jurgio Blekaičio str. 
“Be Vinco Krėvės”, Antano 
Jasmanto mokslinis nagrinėji
mas “Asketų sukilimas arba 
meno kivirčas su dorove”, Alf. 
Nykos-Niliūno, Vlados Pros- 
čiūnaitės, Vlado Šlaito, Georg 
Traki, Czeslawo Miloszo, pig
mėjų ir Juliaus Tuwimo eilė
raščiai, Juliaus Kaupo novelė 
“Saulėgrąžos mėnulio gatvėj” 
Algirdo Landsbergio “Meilės 
mokyklos” komedijos ištrau
ka, Prano Budrio str. “Prancū
zų poezijos pirmasis matavi
mas”, H.B.S. str. “Emigracija 
ir kritika” bei Henriko Nagio, 
Broniaus Inkratos, Goppeliaus, 
J. Žemkalnio, Jono Vakario, 
Andriaus Sietyno, Juliaus Kau
po pasirašyti recenziniai str. 
Recenzuojamos šios knygos: 
Juozo Kėkšto “Etapai”, Venan- 
cijaus Ališo “Cascata Cristali- 
na”, Alfonso Griciaus “Tropi
kų elegijos”, Jurgio Blekaičio 
“Vardai vandenims ir die
noms”, Jurgio Jankaus “Na
mas geroj gatvėj”, Aloyzo Ba
rono “Užgesęs sniegas”, Pau
liaus Jurkaus “Pavasaris prie 
Varduvos”, Kazimiero Barėno 
“Giedra visada grįžta”, Jono 
Aisčio “Apie laiką ir žmones” 
ir Algirdo Landsbergio “Ke
lionė”, Pateikta kiek kultūri
nės kronikos. Numeris ilius
truotas Kazio Janulio, Z. Mik
šio, Henriko Šalkausko, Vytau
to Ignatavičiaus-Igno, Vytauto 
O. Virkau, Jean Luręat ir Pa
redes darbais.

Apie asketų sukilimų
Vienas vertingiausių pasku

tinio “Literatūros lankų” nu
merio straipsnių yra Antano 
Jasmanto “Asketų sukilimas 
arba meno kivirčas su doro
ve”. Autorius apžvelgia nuo 
amžių vykstančią kovą tarp 
asketų ir estetų, pirmuosius 
sukonkretindamas Platono, Sa- 
vanarolos ir Kierkegaardo as
menyse, o antruosius — meni
ninkų.

Valstybinės etikos primato 
vardu Platonas reikalavo me
ną apriboti ir “pasakų kūrė
jus prižiūrėti”. Krikščioniško
sios etikos primato vardu Sa- 
vanarola reikalavo “atsisvei

kinti su pasaulio tuštybėmis”, 
į kurių tarpą jis priskaitė ir 
meną. “Egzistencijos tikrumo 
primato prieš jos vaizdą” pa
grindu Kierkegaardas sukilo 
prieš meną, laikydamas jį 
“žmogaus vilione ir klaidini
mu”.

Kritikuodamas šių vyrų pa
stangas bei pabrėždamas, kad 
“Platonas šiandien tebegyvena 
komunistinėje Rusijoje”, o Sa- 
vanarola “tebevaikšto tarp Va
karų krikščionių”, Antanas 
Jasmantas rašo: "Platonas ne 
todėl yra atmestinas, kad jis 
pedagogiškai vertino pasakas, 
Homerą, muziką, bet todėl, 
kad šį pedagoginį mastą jis 
norėjo padaryti apskritai me-1 
no kriterijumi, išguldamas iš 
ideologinės valstybės visa, kas 
ne pagal šį kriterijų yra su
kurta. Savanarola ne todėl at
rodo barbaras, kad jis Merge
lės Marijos paveikslus doriniu 
atžvilgiu aukščiau statė už Flo
rencijos gražuolių portretus, 
bet todėl, kad jis šiuos pasta
ruosius naikino, vadinasi, ne
pripažino teisės egzistuoti 
tiems kūriniams, kurie yra su
kurti ne pagal dorinį kriterijų. 
Kierkegaardas ne todėl klysta, 
kad meno nestato toje pačioje 
plotmėje su asmenine egzis
tencija, bet todėl, kad egzis
tencijos mastą jis nori išplėsti 
ir estetinei kūrybai, ją paneig
damas, jeigu jis šio masto 
įvykdyti nepajėgia. Pluralisti- 
nio žvilgio stoka į gyvenimą 
yra pagrindinė šių didelių | 
žmonių klaida, nuvedusi juos į 
meno paneigimą. Gyvenimas 
nėra tiktai mokslas, tiktai do
rovė, tiktai menas, bet jis yra 
ir mokslas, ir dorovė, ir me- 
nas .

Pasmerkdamas moralės sau
gotojų žygius prieš didelės es
tetinės vertės kūrinius, auto
rius rašo: "Užuot įspėjęs žmo
gų, asketas imasi kovos prieš 
kūrinį; užuot skelbęs susilai
kymo bei apsivaldymo dorybę 
meno naudotojams, jis skelbia 
ją patiems menininkams. Tai 
elgesys, kuris mums atsklei
džia šiurpią gyvenimo dramą; 
dar daugiau — gyvenimo nuo
smukį, nes masė čia virsta net 
ir dorovės apsprendėja”.

A. S.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
...‘’i L z .

Bendrovių Lygos Narys
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 

paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.-'
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49tb COURT CICERO 50. ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Prekės be brokų * Kainos be užprašymų 
Klientų sąskaitos neparduodamos Finance Co.

TRYS DIDIEJI JAU ATVYKO

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W; 59th Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

V ' ‘ /

Kviečiame Jus...
pradėti taupyti pinigus pas 
mus, kur Jūsų kaimynai nuo 
1922 metų be pertraukos sau
giai ir pelningai juos, taupo.

tiktai

?164®°

Lova, dvigubas dre^ 
seris, veidrodis, komo
da, springsinis matra 

sas, 2 pagalvės, 2 lem
pelės

Chromo stalas, 
4 puikios kėdės, 

9X12 linoleum 

tiktai

O50

puiki sofa, 
2 staliukai, 

kavos staluos, 

pelen'm®' 
kilimėlis 

417460

furnish.

EASY 
TERMS

SSifV

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILL. 
Telefonai: TOwnhall 3-8131-8132

Kreipkitės į mus 
paskolų namams, pasinaudo
kite 100% atmokėjimo pri
vilegijomis.

RAŠTINĖS VALANDOS: 
Kasdieną nuo 9 iki 5. 
Pirmadieniais nuo 9 iki 8. 
šeštadieniais nuo 9 iki 1. 
Trečiad. uždara visą dieną.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas Patarnautojos kalba lietuviškai.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmones vedėjas: JUSTAS LIEPONIS

3224 So. Halsted Street . Victory 2-4226
Prekyba atdara: Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9—9:30 vai. vakaro.

Kitom dienom nuo 9 iki 6 valandos vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 iki 5 valandos vakaro.
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